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KAUZA D11 - NA POKRAČOVÁNÍ

Vážení čtenáři,
v minulém čísle našeho Hornopočernického
zpravodaje jste se mohli seznámit se stížností,
kterou jsem podal ministrovi dopravy a spojů ČR,
panu ing. Jaro-
míru Schlingo-
vi ve věci ne-
gativních vlivů
dálnice D11 na
městskou část
Horní Počer-
nice.
Pan ministr mi
odpověděl do-
pisem ze dne
6. dubna t. r..
Jeho plné zně-
ní se souhla-
sem tiskového
oddělení Mi-
n i s t e r s t v a
dopravy a spo-
jů ČR v tomto
čísle Hornopo-
č e r n i c k é h o
zpravodaje otiskujeme.

Vážený pane starosto,
dovolte mi, abych reagoval na Vaši stížnost na ne-

gativní vlivy provozu a jiné nedostatky dálnice D 11
v oblasti Horních Počernic.

Ve své stížnosti uvádíte řadu problémů, týkajících
se zejména hluku z provozu po dálnici 11, s ním sou-
visejícího nevhodného povrchu dálnice D 11, nereali-
zovaného propojení dálnice D11 s ulicí Ve Žlíbku,
nedostatečné ochrany proti vstupu zvěře či sjezdu na
sousední pozemky, nedořešení vlastnických vztahů
a nedávného uzavření komunikací, vzájemně propo-
jujících odpočívky Horní Počernice. Po prověření ce-
lé problematiky u správce dálnice D11, Ředitelství sil-
nic a dálnic ČR, Vám k jednotlivým problémům sděluji:

Otázka zvýšeného hluku z provozu po dálnici D 11
v oblasti Horních Počernic, na kterou upozornil i hy-
gienik hlavního města Prahy, je správci dálnice D11

dobře známa. Proto je připravována náročná oprava
zárubních zdí, která podmiňuje následnou realizaci
protihlukových opatření. Ve shodném období pak
správce připravuje i rekonstrukci povrchu cemento-
betonové vozovky. Tím bude komplexně vyřešena
problematika hluku v dané oblasti. Vzhledem
k trvalému nedostatku finančních prostředků v silnič-
ním hospodářství dosud celá akce nebyla rea-
lizována a přednostně byly řešeny havarijní úseky
v prostoru Poděbrad, kde docházelo k destrukci

cementobeto-
nové vozovky
vlivem alkalic-
ké reakce ka-
meniva a tím
k ohrožení
sjízdnosti. Pro-
to jsem osob-
ním dopisem
požádal gene-
rálního ředi-
tele Ředitelství
silnic a dálnic
ČR o zajištění
hlukových mě-
ření, projek-
tové dokumen-
tace a samot-
né realizace
opatření nej-
později v roce

2002. Finanční prostředky budou po věcné a finanční
specifikaci správcem dálnice D11 uvolněny za
Státního fondu dopravní infrastruktury.

Dopravní napojení ulice Ve Žlíbku na dálnici D 11,
které je obsaženo v předloženém dopravním genere-
lu, s Ministerstvem dopravy a spojů nikdo neprojed-
nával ani nekonzultoval. Proti jeho realizaci hovoří
blízkost k sousední křižovatce se silničním okruhem
kolem Prahy, která neodpovídá ČSN 73 6101 projek-
tování silnic a dálnic a je na úkor přehlednosti doprav-
ního řešení a tím i bezpečnosti provozu. Dále má
správce dálnice D 11 k dispozici petici zhruba stovky
občanů Horních Počernic bydlících v prostoru
komunikace Ve Žlíbku, kteří s vybudováním připojení
nesouhlasí. Pro vznik případného výhledového
připojení komunikace Ve Žlíbku na dálnici D 11 musí
být naplněny dopravní důvody, podložené příslušným
směrovým sčítáním dopravy. Vzhledem k tomu, že
vznik nového dopravního připojení je vyvolán pře-
devším potřebami městské části, bude nezbytné, aby



po případném odsouhlasení vyhovujícího dopravního
řešení byla realizace akce zabezpečena z prostředků
městské části, příp. ve spolupráci s hlavním městem
Prahou. Je však třeba připomenout i negativní
stránku uvedeného připojení, kterou je zvýšení
dopravních intenzit na přístupových komunikacích,
nepříznivě ovlivňující životní prostředí obyvatel
Horních Počernic.

Rozsah zpoplatněné sítě dálnic a rychlostních
silnic je dán vyhláškou č. 104/1997 Sb., kterou pro-
vádí zákon o pozemních komunikacích, ve znění
pozdějších předpisů. Zařazení úseku dálnice D 11
Praha - Jirny do zpoplatněných komunikací odpovídá
zásadě, že takový úsek má paralelní komunikaci,
kterou je v tomto případě silnice 11/611. Proto s vaším
návrhem nemohu vyslovit souhlas. Navíc v posled-
ním období dosahují požadavky měst a obcí na
vynětí úseků dálnic a rychlostních silnic ze
zpoplatněné sítě takového rozsahu, který by vedl
k podstatnému zkrácení zpoplatněných komunikací
a tím i snížení finančních prostředků, plynoucích
z poplatků do Státního fondu dopravní infrastruktury,
z kterého budou hrazena mimo jiné i výše uvedené
protihluková opatření.

Problém sjíždění z dálnic na sousední pozemky je

zásadní nekázní, odporující zákonu č. 13/1997 Sb.,
o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších před-
pisů, a ohrožující bezpečnost provozu. Proto na
základě Vaší stížnosti provedlo Středisko správy
a údržby dálnic č. 13 Poříčany kontrolu dálnice D 11
v oblasti Horních Počernic z hlediska možného sjíž-
dění vozidel na sousední pozemky. Uvedený jev však
nebyl zjištěn a vzhledem k vedení dálnice vůči terénu
to v podstatné části trasy ani není možné (snad pou-
ze terénními vozidly). Rovněž dálniční oddělení Poli-
cie České republiky nesdělilo v této věci žádné kon-

krétní poznatky. Ochrana proti vniknutí
zvěře na dálnici se v daném úseku ne-
jeví jako problematická. Podle sdělení
správce dálnice D 11 v současné době
kolize zvěře s vozidly nevybočují
nikterak z obvyklých mezí četnosti.

Problematiku majetkových vztahů
k pozemkům pod některými komuni-
kacemi v Horních Počernicích (např.
ul. Božanovská) řeší majetkoprávní
oddělení Ředitelství silnic a dálnic ČR.
Uzavření těchto jednání je závislé na
aktivním přístupu všech zúčastněných
subjektů a vzájemné spolupráci. Přes-
to podle mých informací Ředitelství sil-
nic a dálnic ČR ani za současného majet-

Pokračování na straně 4

V pondělí 9. dubna 2001 ve 13.00 hodin byl v areálu
Středního odborného učiliště technického v Horních
Počernicích slavnostně položen ZÁKLADNÍ KÁMEN
nového víceúčelového hřiště, které bude po vybudo-
vání sloužit i místním občanům pro využití volného
času. Slavnostního aktu se zúčastnilo vedení školy
a představitelé Místního úřadu Horní Počernice -
pan starosta Ivan Liška, pan místostarostaTomáš
Kádner a paní tajemnice ing. Eva Novosádová. Paní
Helena Fibingerová poklepem stvrdila zahájení
stavby. Přítomna byla i paní poslankyně JanaVolfová
a náměstek primátora hl.m. Prahy pan Otto Kechner.

HenLu

ZÁKLADNÍ KÁMEN



DOPISY NAŠICH ČTENÁŘŮ

Pniem mého dopisu prijmete srdečný pozdrav, a zároveň omluvu za
~: :-.:—.: :; mi ~o let a čtyřicet roků na šachtě mne poznamenalo, tak ze jsem rád,
:. -'.-;-. :-:r: v ruce. Jsem totižjrodák zjiorních Počernic.

Narodil jsem se u Vodárny. Pamatuji si, kdyžjprasklo potrubí, v nocí, co dodává
\-cdu pro Prahu, nebo když hořel stoh slámy za Benešovým statkem. Babička mela
trafiku dole u Kovárny naproti četnické stanici. V myšlenkách mám stále vzpomínky
na trhy před hospodou u Chundelů, také cirkusy před mlýnem, kam jsem chodil pro
vodu pro zyířata, tenisové kurty před MUDr. Kudrnovským, nezjam udělali kino.
Téžjpamatuji některé firmy . Kratochvíl ~ Volman ~ Hrubeš - Bejček - Zachariáš
- Briliant - Vrána - Kletečka -Teerag.

Potom, kdyžjnně zemřela matka, jsem byl vychováván ještě se dvěma sourozenci
ve Chvatech v sirotčinci a tam jsem vychodil školu. Ten sirotčinec věnoval president
Masaryk uprchlíkům ^ Podkarpatské Rusi. Já ještě pamatuji, když. to ještě
dodělávali, on to byl předtím mlýn. Za války nám dělníci z, ČKD udělali velký
betonový bazén. Nestěžuji si, nebylo tam špatně. Museli jsme poslouchat a te\dělat
na zahradě, na poli, pást zyířata, zkrátka všecko, co bylo třeba.

Kdyžjsem vyšel Školu, tak jsem se učil u řezníka Pazouta, ale jako mlynář, někde
u Mladé Boleslavi. Když. mně nepustil do školy, tak jsem odešel a dal jsem se na
horníka a zůstal až.do důchodu.

Mne by totiž,zajímalo co tam je dnes v tom sirotčinci? Vážený pane starosto!
Když_ mnč odpovíte budu velice rád a vděčný, když. m> m ' f se nestane, vím že

nemáte tolik času, aby jste se zabýval nějakou čmáranici, ale i tak Vám děkuji, třeba
jen za přečtení.
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ODPOVĚĎ PANA STAROSTY:

Vážený pane Smejkale,
neobyčejně Vám děkuji za Váš dopis z 26. února t.r. Velmi mě

potěšil.
Přestože nejsem rodák z Horních Počernic, tak jako jste Vy, přivítám

rád každou zprávu člověka, jehož osud je s naší obcí nějak spojen,
zvláště, jde-li o vzpomínky desítky let staré.

Obdivuji vaši paměť, detaily, kterak vzpomínáte na události, místa i
souvislosti, které jsou dnes již opravdu historií. Přesto však ani mně
Vaše sdělení není cizí, hovoříte-li o vodárně, tenisových kurtech, kinu,
četnické stanici nebo firmách, které tenkrát Horních Počernicích
existovaly.

Působím ve funkci starosty Horních Počernic již dvanáctý rok a tak
již z vyprávění dříve narozených přátel o těchto věcech také něco vím.
Vím také o dnešním stavu bývalého sirotčince ve Chvalech. Ještě
dlouho po válce sloužil opravdu jako sirotčinec, později se tomu říkalo
opatrněji domov mládeže. Žily tam desítky dětí, řadu z nich jsem tré-
noval v Sokole jako trenér atletiky. Byly to děti problémové, ne vlastní
vinou, ale skromné, ctižádostivé a ukázněné, pokračování na straně 4.
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DOPISY NAŠICH ČTENARU - pokračování
Dnes je celý areál ve Chvalech součástí komplexu budov v péči Církve bratrské.
Původní sirotčinec byl po navrácení církvi přestaven na Léčebně rehabilitační středisko. To dnes již třetí rok

funguje vzorně a ke spokojenosti pacientů z Horních Počernic i odjinud. V blízkém okolí pak rostou další
církevní stavby, teologický seminář a další účelové stavby Církve bratrské.

Vážený pane Šmejkale, rád Vám odpovídám na Váš milý dopis. Protože vím, že potěší i další naše,
především starší občany, dovoluji si ho zařadit do rubriky našeho Hornopočernického zpravodaje „Dopisy
našich čtenářů", aniž jste mi to dovolil. Dále si Vás dovolím také zařadit do adresáře lidí, kteří již v Horních
Počernicích nebydlí a kterým náš Zpravodaj pravidelně posíláme.

Srdečně Vás zdravím, přeji mnoho zdraví a dobré pohody při Vašem zaslouženém odpočinku po těžké
celoživotní práci havíře.

Vzpomínejte dál v dobrém na Horní Počernice a budete-li mít někdy možnost sednout do vlaku a přijet do
Prahy, dejte mi vědět, rád Vás přivítám a provedu po „Vašich" starých místech.

V hluboké úctě
Ivan Liška

starosta

KAUZA D 1 1 - NA POKRAČOVÁNÍ

kového stavu nikterak neomezuje investiční akce
Městské části Horní Počernice na dotčených
pozemcích.

K uzavření ramp, propojujících odpočívky Horní
Počernice cca v km 2,9 dálnice D 11, došlo z důvodů
trvalého nerespektování dopravních značek, zakazu-
jících jízdu cestující veřejnosti. Lokalita sloužila jako
„nepovolená" křižovatka bez platných parametrů se
všemi negativními důsledky, např. protisměrné jízdy
v prostoru odpočívek či dokonce protisměrné jízdy na
dálnici D11. K tomuto stavu nemohli jak správce, tak
ani Ministerstvo dopravy a spojů a Ministerstvo vnitra,
které odpovídá za bezpečnost provozu na dálnicích
a rychlostních silnicích, zůstat lhostejní. Připomínám,
že předmětné rampy již od samého počátku nebyly
určeny pro veřejnost, ale pouze pro služební účely
Ředitelství silnic a dálnic ČR. Pokud jde o kolaudační
rozhodnutí Místního úřadu v Praze - Horních Počerni-
cích pro čerpací stanici pohonných hmot SHELL na
odpočívce ve směru do Prahy, lze pouze konstatovat,
že obsahuje podmínku týkající se dokončení sado-
vých úprav. Uzavření obou ramp nikterak neruší účin-
nost této podmínky a vyhovuje i potřebám dálnice.

Vážený pane starosto, prověřil jsem všechny Vaše
podněty a přijal k nim závěry tak, jak je výše uvedeno.
Jsem přesvědčen, že pochopíte důvody, pro které
jsem některým Vašim požadavkům nemohl vyhovět.

S pozdravem
ing. Jaromír Schling - ministr

Tuto odpověď ministra dopravy a spojů ČR ing.
Jaromíra Schlinga projednala Rada m.č. Horní
Počernice dne 19.4. t.r. a mimo jiné pověřila sta-
rostu Horních Počernic, pana Ivana Lišku, aby na
odpověď reagoval a požádal pana ministra o svo-
lání jednání k této věci přímo na Ministerstvu
dopravy a spojů.

Odpověď pana starosty ze dne 23.4. rovněž
zveřejňujeme.

Vážený pane ministře !

Obdržel jsem Vaši odpověď na moji stížnost na
negativní vlivy provozu a jiné nedostatky dálnice D 11
ve správním obvodu městské části hl.m. Prahy -
Horních Počernicích.

Musím Vám sdělit, že jsem silně znepokojen mírou
Vašeho nepochopení podstaty této mé stížnosti. Ze
všech aspektů, obsažených a věcně doložených
v mém podání ze dne 27. února t.r., neuznáváte,
resp. nevyplývá z Vaší odpovědi adekvátní odpověď
ani na jediný. Domnívám se tedy, že jsem nedostal
odpověď ministra příslušného rezortu, nýbrž
zatvrzelého státního úředníka, který přehlíží příčiny
současného stavu, bagatelizuje jeho důsledky, opako-
vaně nevychází ze skutečně zjištěného stavu a
některá fakta záměrně popírá nebo zkresluje.

Musím Vám, vážený pane ministře, zdůraznit
jeden fakt, že totiž zastupuji zájmy tisíců občanů
Horních Počernic, nikoliv zájmy Ředitelství silnic
a dálnic ČR. Proto se s Vaší odpovědí nemohu
spokojit, stejně jako se s ní nemohou spokojit
právě tito občané. Dříve, než si dovolím Vám
navrhnout další postup v této záležitosti, pokusím
se doložit oprávněnost mé předchozí reakce, pro
Vás třeba slov poněkud tvrdých, pro mě však
zcela nezbytných.

Za prvé: K problematice nadměrného hluku z dál-
nice D 11 a nedostatečnosti protihlukových opatření.
Současnou situaci i léta neřešené odhlučnění dálnice,
zvláště při jednoznačném výroku Městského hygieni-
ka, považuji za neomluvitelné. Proto nemohu být
uspokojen s neurčitým vyjádřením MDS v úvodních
větách třetího odstavce Vaší odpovědi. Samo Ředitel-
ství silnic a dálnic ČR by mělo příčiny hluku řešit



neprodleně, nikoliv kroky k nápravě podmiňovat
"náročnými opravami zárubních zdí", tedy
opatřeními, které v hlukově nejobtížnějších úsecích
dálnice s protihlukovými opatřeními přímo
nesouvisejí. Stanovení termínu realizace potřebných
opatření na "nejpozději v roce 2002" je pro

městskou část Horní Počernice nepřijatelné.
Domníváme se, že lze přijmout dílčí, ale okamžitá

opatření, která podstatnou část hladiny nežádoucího
hluku výrazně sníží, t.j. provedení obměny
současného nevyhovujícího povrchu dálnice v úseku
kolem Horních Počernic, podobně jako to bylo
provedeno v jiných úsecích D 11 již dříve.

Za druhé: Ve své odpovědi uvádíte, že dopravní
napojení ulice Ve Žlíbku na dálnici D 11, které je
obsaženo v předloženém dopravním generelu, nikdo
s Ministerstvem dopravy a spojů neprojednával ani
nekonzultoval. Toto je naprostá nepravda. Jednak je
toto napojení na dálnici D 11 směrem na Prahu a
sjezdem od Prahy obsaženo v Územním plánu hl. m.
Prahy, který je pořizovatelem této závazné
dokumentace s Ministerstvem dopravy a spojů nejen
konzultován, ale i závazně připomínkován a
odsouhlasován. Dále bych rád v této věci připomněl
dopis Ministerstva dopravy a spojů ČR ze 4.10. 1995
(č.j. 22397/95-230), který m.j. obsahuje sdělení MDS,
že toto připojení lze za určitých podmínek připustit. K
Vámi uváděné petici cca 100 občanů Horních
Počernic Vám sdělím to, co by Ministerstvu dopravy a
spojů již také mělo být známo, že celá záležitost byla
z několika stran této skupině občanů vysvětlena a
realizací jednostranného nájezdu a sjezdu směrem k
Praze by se zatížení dotčené části komunikace Ve
Žlíbku nikterak nezvýšilo.

Za třetí: Nevím, o jak staré "zásady" o paralelních
komunikacích se ve Vašem sdělení jedná. Vím ale to,
že ve světě je i v tzv. souměstích zcela běžné
dopravní řešení, kdy z jednotlivých měst se sjíždí a
najíždí do vedle ležících měst, resp. jejich
předměstských částí při použití dálniční sítě, a to bez
poplatků. Podobná situace je ostatně i na
předměstských úsecích našich dálnic, např. právě na
okraji hl.m. Prahy, kde nezpoplatnění probíhá až na,
resp. těsně za okraj hl.m. Prahy. Kdyby správce
dálnice, resp. správní orgán v této věci správně
posoudil míru a důvody používání tzv. paralelní
komunikace v úseku 0. km do Jiren, její neúměrně
vysoké zatížení v Horních Počernicích osobní
rekreační dopravou do oblasti Kersko - Sadská i další
okolnosti dopravní situace naší městské části, třeba s
pomocí zpracovaného generelu dopravy Horních
Počernic, pak by jistě rozhodoval jinak než dosud.

Za čtvrté: Hovoříte o zásadní nekázni řidičů, odpo-
rující zákonu o pozemních komunikacích, dochází-li
ke sjíždění nebo najíždění na těleso dálnice mimo
určená místa. Domnívám se, že je stejnou "nekázní"
postavit, zkolaudovat a léta provozovat dálnici bez
jakékoliv vnější ochrany a ponecháním několika
nechráněných míst pro možnost takového sjíždění

a najíždění. Rozhodně bude potřeba prověřit postup
Střediska správy a údržby dálnic č. 13, které, jak
vyplývá z Vašeho dopisu, vlastně žádný nesprávný
stav nezjistilo. Přitom míst, kde se dá z dálnice sjet
a na ní najet, a to nejen terénními vozidly, existuje
více. Stejně tak zůstává faktem, že celé těleso
dálnice v honitebních lokalitách Horních Počernic,
Klánovic a Šestajovic je bez jakékoliv ochrany proti
vniku zvěře. To, že správce dálnice v současné době
konstatuje, že kolize zvěře s vozidly nevybočují
nikterak z obvyklých mezí četností, je odpověď, která
současný stav nemůže v žádném případě omluvit.
Za páté: Vždy bylo zájmem městské části Horní
Počernice, aby do definitivního vyřešení možností
nájezdů a sjezdů na dálnici D 11 (tedy např. řešením
jednostranných sjezdů na ul. Ve Žlíbku) byl za
stanovených podmínek umožněn vjezd a sjezd na D
11, alespoň v těch druzích nájezdů a sjezdů, které by
v žádném případě nekolidovaly s vozidly na
odpočívadlech a nedocházelo k protisměrné jízdě. Že
takové řešení bylo možné nalézt, potvrdili i dopravní
odborníci. Namísto dohod pak přišla strohá reakce o
uzavření ramp. K tomu musím sdělit, že nejhorší zlo
působili řidiči nákladních vozidel, z čehož podzimní
akci "řepařů" chápu jako poslední zkoušku trpělivosti
správce komunikace. Je třeba však dodat, že není
známo, že by Policie ČR přistihla a potrestala
některého z těchto viníků. V současné době je také
již rekultivace bývalé skládky Beranka skončena a
tedy případné porušování vjezdů a sjezdů nákladními
vozidly se současným znečišťováním komunikací
nehrozí. Městská část má i nadále připravena
opatření na odpočívadlech, která by zamezila
jakýmkoliv protisměrným pohybům vozidel nebo
možnosti jiných nežádoucích kolizí. Jde o to nalézt
pouze rozumný kompromis do té doby, než dojde
k realizaci návrhů vyplývajících jednak z ÚP hl.m.
Prahy, jednak z generelu dopravy m.č. Horní
Počernice. Na shora uvedených opatřeních na
odpočívadlech bychom se případně i finančně
podíleli.

Vážený pane ministře, věřím, že po této mé reakci
již lépe pochopíte vážnost dopravní situace v Horních
Počernicích i problematiku negativních vlivů D 11. Po
projednání Vaší odpovědi v Radě městské části dne
19. 4. t.r. Vás znovu žádám o pomoc. Navrhuji proto

jednání na Vašem ministerstvu, žádám o osobní
slyšení, respektuji však rozsah Vaší působnosti jako
šéfa rezortu, proto případně žádám o jednání s něk-
terým s Vašich poradců, v každém případě však
s ředitelem odboru pozemních komunikací MDS.
Očekávám Vaši odpověď.

Děkuji Vám za spolupráci.

Ivan Liška
starosta



SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Všem jubilantům, kteří v květnu oslaví své životní výročí, přejeme pevné zdraví
a mnoho spokojenosti v osobním životě

Sbor pro občanské záležitosti
92 Nováková Kristina

91 Kabát František
Petrdlík Jaroslav

90 Vrkoslav Václav
Ratajová Gabriela

88 Mayer Adolf

87 Kotrbatý Jaroslav
Pištěková Marie
Krahulcova Anna

85 Solař Bohumil
Mánková Blažena

83 Novotná Anna
Rybníček František

82 Diviš Josef
Plíšek Jaroslav
Křivánek Josef
Kovaříková Věra

81 Konrádová Květuše
Hněvsová Vlasta
Sůra Oldřich
Svobodová Božena

80 Kvizová Růžena
Čapková Helena
Hatnianková Anna
Chládek Josef

75 Ziklová Otilie
Gornerová Jaroslava
Chalupová Jiřina
Stránský Dobroslav
Kulhavá Marie
Fučík Josef
Hrozková Marie
Pecinka Zdeněk

1 4 . 5 . SVÁTEK MATEK

V tento den by mělo každou matku, mamku,
maminku zahřát u srdce!
Kytička, dort, pozvání na výlet, do cukrárny, na
výstavu, milé setkání, posezení, nebo alespoň
pohlednice, dopis, malůvka či přáníčko, telefonát.
Fantazii se meze nekladou a naše pozornost by se
neměla omezit pouze na tento jeden jediný den!
Vždyť mateřská láska je přece taky bezmezná,
nezná "úřední hodiny či dny", funguje bezporu-
chově NON STOP.

Zeptali jsme se v Domě s pečovatelskou službou
v Třebešovské ulici:
1. Co byste si přála, co (by) vás nejvíc potěšilo za
dárek (nejen) ke Dni matek?
2. Jak se vám tu bydlí?

Paní Marcela P., 76 let:
1. "Děti nemáme. Sama si koupím něco na sebe, na
Vánoce jsem si něco slíbila, aby se mi to hodilo,
abych toho zase neměla plný almary, ale na nic jsem
ještě nenatrefila."
2. "Na Vánoce jsme tu byli dva roky. Předtím jsme
měli zažádáno řadu let. Je tu klid a jistota - když se
něco stane, sestřička hned lítá, manžel stůně se
srdcem, takhle mám klid, že je o něho postaráno."

Paní Anna Houdková, 78 let:
1. "Zdraví. Když přijedou děti s vnoučaty. Tady nic
jinak nepotřebujeme. Dřív se slavívalo MDŽ. Tenkrát

v zaměstnání - to jsme dostali kytku a bonboniéru.
27 let jsem pracovala v ČKD."
2. "Máme tu "Večerku", když si chci zamlsat, ještě
tam došmajdám. Je mi někdy smutno. V baráku bych
to sama psychicky nezvládla. Domov je domov. To
vám nikdo nevymaže. Tady mám pohodlí. Sestřička
je moc hodná, milá."

Paní Marie Hejduková, 94 let:
Pochází z Kuří u Říčan, o pokoj se dělí se svým
bratrem, panem Stanislavem Hodačem (91 let) a po-
kud zalistujete v letním dvojčísle HPZ z r.2000, na str.
7 naleznete její vtipný článek o životě obyvatel Domu
s pečovatelskou službou.
1. "Zdraví. Vzpomínám na oslavy MDŽ. Květiny, malé
oslavy. Dřív, v práci, v kolektivu jsme se při MDŽ po-
těšili všelijak."
- Pane Hodači, co vy jste dával manželce?

"Vod Zajíčků krásný pugét květin, bonboniéru, tu
nejlepší, nebo vlastní růže ze zahrady."
2. "Náš pan starosta se nám velmi věnuje - přijde na
Vánoce, Velikonoce, slíbí zájezd, byli jsme v Po-
děbradech, v Lánech. Pravidelně se scházíme
v Domečku.
- "Už vás pan starosta provedl?" "Ne, vždycky je

tam nějaký účinkující, pan starosta představí nás je-
mu a jeho nám. Jsme tu spokojeni."
Pan Hodač dodává: "Mám tu k dispozici rodnou
sestru, ale naše zdravotní sestřička vobčas vyráží do
terénu, to jsem pak nerad, že ji nemám pořád po
ruce."

RadSad



MESTSKÁ POLICIE INFORMUJE

V měsíci březnu posílili
okrskáři Horních Počernic o jed-
noho strážníka. Je jím pan
Václav Hanzlík, který má u
Městské policie hl.m.Prahy

"odsloužíno" již 7 let. Je to strážník, který si okusil jak
post velitele směny, tak i funkci operačního pracov-
níka. Má bohaté zkušenosti, tak doufáme, že je bude
moci uplatnit ve funkci okrskáře a přispěje tak k větší
bezpečnosti Horních Počernic.

Od měsíce ledna 2001 do současné doby probíhá
zvýšená kontrolní činnost zejména v ul. Chodovická,
která je zaměřena na dodržování dopravního značení
B28 a B1 (zákaz zastavení a zákaz vjezdu). Do sou-
časné doby bylo předvoláno k podání vysvětlení 85 ři-
dičů a v 5 případech bylo pro větší důraznost použito
TPZOV (tzv. „botička"). V porovnání s uplynulými mě-
síci lze říci, že se situace podstatně zlepšila.

Současně probíhá kontrolní činnost i v ulici Ná-
chodská, která je zaměřena na dodržování dopravního
značení B4 (zákaz vjezdu nákladních automobilů).
V měsíci březnu a dubnu 2001 proběhlo blokové čiš-
tění, kde bylo řešeno 81 řidičů za nerespektování pře-
nosného dopravního značení B28 (zákaz zastavení).
Celkem bylo přiloženo v 39 případech TPZOV a v 25
případech byli řidiči vyzváni k dořešení přestupku na
přestupkovém oddělení Obvodního ředitelství MP
Prahy 14 na Černém Mostě

Odborem Životního prostředí bylo řešeno na
základě našeho upozornění celkem 13 vozidel, která
jevila znaky vraků.V termínu, který byl stanoven
majitelům, byla motorová vozidla odstraněna.

Kontrolní činnost je trvale zaměřena na řešení
nedovolených záborů veřejného prostranství. V pří-
padě zjištění tohoto přestupku jsou ukládány blokové
pokuty až do výše 1000,- Kč.

Nadále sledujeme i další nešvary. Jedním z nich je
zakládání černých skládek ze strany neukázněných
občanů, kteří si ani neuvědomí, že svým jednáním
kazí nám všem pěkné prostředí, kde žijeme. Zjištění
pachatelé, kteří založí černou skládku, budou řešeni
ve správním řízení MÚ Horních Počernic, kde jim
může být uložena velmi vysoká pokuta.

Průběžně podáváme i návrhy na změny doprav-
ního značení, které jsou předmětem dalšího řízení
Odboru životního prostředí.

Na úseku prevence kriminality a bezpečnosti
zajišťujeme v ulicích Náchodská, Ratibořická, Bo-
žanovská v ranních hodinách na přechodech pro
chodce bezpečné přecházení dětí do škol.

Po celý rok se podílíme na odchytu zatoulaných
psů,kteří jsou odváženi do psího útulku v Tróji, občas
se podaří i zatoulaným psům najít, či informovat
nešťastného majitele.

Ze statistiky za 1. čtvrtletí roku 2001:
Od měsíce ledna do měsíce března bylo odhaleno
339 přestupků a v blokovém řízení bylo na pokutách
uloženo v 204 případech 43 500,- Kč.

Do dalších měsíců bychom se chtěli podílet ve
stále větší míře na zajištění bezpečnosti a pořádku v
Horních Počernicích. Kromě běžné každodenní
činnosti jsou plánovány i akce zaměřené na kontrolu
povinností majitelů psů. OŘ MP ČR Praha 14

STOJI ZA POZORNOST
Stromy hlediště letního divadla nabízejí blahodárný

stín a obecně stromy v obci dělají vrásky panu ing.
Horynovi. Tedy spíše občané, kteří si se stromy na-
opak hlavu nelámou a rádi je kácejí. Či tak chtějí bez-
důvodně či bezohledně učinit. V dubnovém čísle jsme
na žádost pana ing. Horyny zveřejnili odborný článek
o významu stromů a "na oplátku" nám ved. referátu
ŽP přislíbil konkrétní případy frapantní bezohlednosti
vůči zeleni v naší čtvrti. Tak tedy např.: zničení pěti
nově vysazených buků na Náchodské ulici (proti
Rugby baru) terénním vozem, olamování větví
u nově vysazených lip v ulici Třebešovská, „pod-
lévání" starých lip chemickými látkami v téže ulici
(důvody lze těžko slušně pojmenovat). Stejně těž-
ko lze pochopit i dřevorubecké choutky některých
spoluobčanů v „Klánovickém lese", který slouží
k rekreaci i obyvatelům Horních Počernic - v tom-
to případě byl nutný i zásah policie.

A nakonec trochu smutná bilance „úředních"

žádostí o pokácení vzrostlých stromů.
Z celkového počtu asi 30 žádostí bylo 12 zdů-

vodňováno tím, že ze stromů padá listí (dokonce
každý rok), květy a pod. a dotyčný žadatel musí
toto uklízet. A takový vztah k pří-rodě, který není
ojedinělý, když dostane zelenou, vede zákonitě
do pekla.

S květnem a se stromy se váže jedna moje
vzpomínka z dětství. Jednoho májového rána se
z rozkvetlé třešňové aleje stalo hromadné pohřebiště
podřezaných stromů. Na první pohled to vypadalo, že
pouze a právě na tento pozemek napadl sníh, všude
bylo bílo, ale bohužel ne ticho, i když soudní a citliví
lidé pouze zírali v němém úžasu. Padly totiž stromy
v rozkvětu, protože předtím padlo rozhodnutí, že se
začne stavět, bagrovat, dům budovat. Dům na úkor
rozkvetlých stromů. Místo bzukotu včel rachot těžké
stavební techniky. Májová noční můra.

RadSad



POVINNÉ OČKOVANÍ PSU A KOČEK PROTI VZTEKLINĚ V ROCE 2001

Očkování psů a koček proti vzteklině proběhne v Horních Počernicích

dne 6. června 2001 od 16.00 -17.30 hod.

ve veterinární ošetřovně, Bartlova 8, Praha - Horní Počernice.
Ochranné očkování je akce povinná, hrazená chovatelem zvířete.

Zvláště důrazně upozorňujeme na povinnost očkování proti vzteklině u koček, kde
je tato záležitost ze strany chovatele zvířete často opomíjena.

Cena jednoho očkování bude dle informací veterinárního lékaře 160,- Kč.
Tuto částku uhradí chovatelé na místě.

VÝZVA

Městská část Praha - Horní Počernice v současné době mapuje kulturní, tělovýchovné a jiné
společenské aktivity, pořádané na území Horních Počernic během celého roku (pravidelné akce, např.
týdenní, měsíční, jednorázové).
Z těchto důvodů se obracíme na všechny místní spolky, občanská sdružení a zájmové organizace, které se
zabývají výše jmenovanými aktivitami, aby o případných aktivitách zaslaly informaci školské a kulturní komisi
na adresu Městské části Praha - Horní Počernice, Mgr. Josef Černý, předseda školské a kulturní komise,
Jívanská 647, 193 00 Horní Počernice.

Tyto podklady by sloužily pro zpětnou vazbu a Vaše informování v případě nabídky grantů, které jsou
oznamovány naší obci (např. prostřednictvím MHMP - možnost poskytnutí finančních prostředků na základě
předložených projektů).

Mgr. Josef Černý
předseda školské a kulturní komise

ÚMČ Praha - Horní Počernice

OZNÁMENI O TALENTOVÝCH ZKOUŠKÁCH
do Základní umělecké školy, Praha 9 - Horní Počernice, Ratibořická 1899/30

Základní umělecká škola vypisuje talentové zkoušky
do přípravné hudební výchovy a pěveckého sboru na tyto termíny:

úterý
středa

22.5.2001
20.6.2001

Uchazeči se mohou dostavit vždy mezi 15.30 - 18.00 hod. Přijímáme žáky školního věku - především děti,
které půjdou od září 2001 do druhé, eventuelně první třídy.

Pokud se budou hlásit starší žáci přímo na hru na nástroj nebo zpěv, můžeme je po úspěšném vykonání
zkoušky přijmout pouze na jednotlivá uvolněná místa v příslušných třídách. Vyučujeme hru na klavír, housle,
dechové nástroje (flétny příčné i zobcové, hoboj, klarinet, saxofon, trubka), kytaru, cembalo, akordeon,
violoncello a zpěv sborový i sólový.

Seznamy přijatých dětí budou zveřejněny v pondělí 25.6.2001 na nástěnce školy.

OZNÁMENÍ



INFORMACE ZE ZASTUPITELSTVA M.Č. PRAHA - HORNÍ POČERNICE
L. ^
DNE 5.3.2001 PROBĚHLO 16. JED-

NÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTSKÉ ČÁSTI
PRAHA - HORNÍ POČERNICE.

Mimo jiné zde zazněly i tyto informace:

Zastupitelstvo městské části vzalo na vědomí:
- informace o činnosti Městské policie a Policie ČR

na území Horních Počernic
- posílení okrsku Městské policie v Horních Počerni-

cích o 1 strážníka od 1.3.2001
- že v rámci hospodaření m.č. Praha - Horní Počer-

nice v roce 2000 a přijetím dalších opatření ve
vztahu hl.m. Prahy a m.č. Praha - Horní Počernice
došlo k :

a/ úhradě daně z příjmů právnických osob ve výši
2.758 tis. Kč a odvodu v rámci finančního vypo-
řádání za rok 1999 ve výši 1.341 tis. Kč

b/ snížení dluhů m.č. vůči hl.m. Praze, peněžním
ústavům a dodavatelům v celkové výši 31 mil. Kč

- nedoplatek ve výši 1.695 tis. Kč na dani z převodu
nemovitosti z roku 1998 bude vrácen hl.m. Praze
formou krácení dotace v roce 2001 obdobně jako v
roce 2000

- informace k dopravní problematice vč. připomínek
občanů z ulice Ve Žlíbku s tím, že připomínky
budou řešeny za jejich přítomnosti na následují-
cím jednání komise dopravy

- informace podané ing. Přikrylem, ředitelem ZAVOS
s.r.o., společnosti která v naší obci realizuje inves-
tiční akce, financované Odborem městského inves-
tora MHMP, resp. hl.m. Prahou

- zprávu o stavu privatizace bytového fondu m.č.
Praha - Horní Počernice ke dni 5.3.2001 předlože-
nou ing. Juklem, radním

- aktuální informaci ing. Novosádové, tajemnice
Úřadu m.č., o postupu reformy veřejné správy a zří-
zení správního obvodu č. 20 v Horních Počernicích

- informace o řešení úkolů na úseku zdravotnictví,
vč. zřízení funkce zdravotního rady v m.č. Praha -
Horní Počernice

- informaci o LSPP s tím, že nepožaduje zřízení
LSPP v Horních Počernicích ke dni 1.7.2001

- zprávu o činnosti Rady m.č. za období
od 29.1.2001 do 5.3.2001

- písemnou informaci, týkající se poskytování finanč-
ních prostředků v rámci jednotlivých grantů vypiso-
vaných MHMP na rok 2001

- informaci o stížnosti nájemníků k trvající nedosta-
tečné dodávce studené a hlavně teplé vody pro
byty v nejvyšších patrech obytných domů č.p.
2056,57,59 a 60 v ul. Mezilesí. Byl předložen návrh
Radě m.č. SBF v souladu s § 698 obč. zákoníku
na poskytnutí 5 % slevy ze základního nájemného.
Rada m.č. návrh odsouhlasila s tím, že sleva bude

poskytnuta se zpětnou platností od 1.1.2001 do
vyřešení situace se zásobováním vodou. Věcné
řešení problému je zatím plně závislé na činnosti
Pražských vodovodů a kanalizací.

konstatovalo :
- že současné stavy strážníků Městské policie ani

policistů Policie ČR neumožňují zcela uspokojivě a
dostatečně řešit problematiku bezpečnosti a pořád-
ku v naší městské části Praha - Horní Počernice

- že závěrečný účet m.č. Praha - Horní Počernice za
rok 2000 byl ve smyslu zák. č. 131/2000 Sb., o
hl.m. Praze řádně a včas zveřejněn

- že se daří plnit záměr m.č. Praha - Horní Počernice
zlepšit kvalitu Homopočernického zpravodaje, vč.
distribuce do všech domácností

schválilo :
- výsledek hospodaření (závěrečný účet) m.č. Praha
- Horní Počernice za rok 2000 s dosaženým výsled-

kem vykázaného účetního schodku ve výši 2.674,4
tis. Kč při dosažených příjmech ve výši 99.257,9 tis.
Kč a vynaložených výdajích ve výši 101.932,5 tis.
Kč vč. použití účelových fondů dle údajů uvedených
v závěrečném vyúčtování m.č. za rok 2000

- výsledek hospodaření příspěvkových organizací
zřízených m.č. Praha - Horní Počernice za rok 2000

- výsledek finančního vypořádání s hl.m. Prahou za
rok 2000 projednaný dne 15.2.2001

- záměr majetkoprávního úkonu - budoucí směny
části pozemku pare. č. 1616 v soukromém vlast-
nictví za část pozemku pare. č. 1609/1 a pozemek
č. 1609/2 ve vlastnictví m.č. Praha - Horní Počernice

- směrnici o odměňování neuvolněných funkcionářů
s účinností od 1.1.2001

uložilo :
- starostovi informovat o neutěšené situaci stavu

strážníků ředitele Městské policie i Policie ČR a
žádat zlepšení

- Radě m.č. zajistit uzavření smlouvy o smlouvě
budoucí a po dořešení potřebných náležitostí před-
ložit konečný návrh majetkoprávního úkonu Zastu-
pitelstvu m.č. Praha - Horní Počernice.

Dále se dne 9.4.2001 uskutečnilo výjezdní zase-
dání zastupitelstva MČ Praha - Horní Počernice
s tím, že zastupitelé měli možnost zhlédnout
investiční výstavbu v Horních Počernicích přímo na
místě, s podrobným komentářem jak pracovníků
úřadu, tak zhotovitelů jednotlivých staveb. Mohli si
tedy takto například prohlédnout stavbu obecního
domu čp. 635, uvolněný prostor pro pokračování
stavby ZŠ Stolíňská po demolici Chanosu, ČOV na
Chvalce nebo areál Léčebně rehabilitačního centra
Církve bratrské.

Ing. Eva Novosádová, tajemnice ÚMČ



ŽIJI MEZI NÁMI - VÍTE O NICH?

PETROF VE ZNAMENÍ KOZOROHA

Kozoroh zná povinnost, zase povinnost a pak
si dopřeje špetku zábavy.

Klavír či pianino značky Petrof zná celý svět
a skladby na něm hrané dopřávají spoustu zá-
bavy preludujícím i posluchačům tamtéž.

Pan Eugen Petrof, potomek slavné „klavírní"
rodiny, však ví a zná mnohem víc a pozemský
svět je mu malý. Hovoří krásnou češtinou, má
neuvěřitelně bohatou slovní zásobu, protkanou
spoustou archaismů a zároveň odbornými
termíny z různých oblastí vědy (sondy, satelit,
od-středivá síla)... Již „pouhých" čtyřicet let (jak
sám se šibalským úsměvem říká) odebírá a
hlavně čte známý časopis „National Geogra-
phic". Přelouská ho téměř bez použití slovníku.
„Občas nechápu souvislost, pak tam
zalovím...".

Podotýkám, že pan EUGEN PETROF se na-
rodil v roce 1918, a to počátkem ledna, ve
znamení KOZOROHA.

A slovo povinnost
bylo během jeho pouta-
vého vyprávění tím
nejfrekventovanějším.
Pak teprve zábava. Byla
bych spíše čekala vý-
razy typu bezpráví,
hořkost...

Ty nepadly vůbec!
Stejně jako pan Petrof
s chotí nepadli nikdy pod
tíhou nelehkého osudu.
Svůj život považují za
jedno velké víceméně báječné
dobrodružství.

„Vyrostl jsem na koních. Spoustu věcí
jsem dělal kvůli koním." Ale na „rajtování"
moc času nezbývalo. Žádný rozmazlený
hýčkaný buržoazní synek. Kdepak!

„Hned druhý den po maturitě jsem nastou-
pil do otcovy továrny, bez velkých prázdnin
(rozumějte „letních"). Postupně jsem se tam
vyučil hned několika řemeslům, obsluhoval

jsem i kotelnu, absolvoval „stáž" u vysoko-
tlakých nádob. Všechno se mi pak hodilo."

Dětství prožil v Hradci Králové, v nádherné
vile. Dnes byste ji marně hledali.

„Zbourali ji a teď tam stojí hrozně moc pa-
neláků. Měli ji tam nechat. Teď by se jim ho-
dila pro návštěvy, když přijedou k nám do
továrny. Teď zůstávaj až někde v hotelu
u nádraží."

Dodnes však existuje dům s nápisem Petrof.
„Tam dědeček začínal jako truhlář. Tam za-

čala ta celá naše rodinná historie. Kdyby mě
popadla ta nálada, no, víte, ta psací, autor-
ská, to by byla legrační knížka!"

Mně to k popukání příliš nepřipadalo, ale věř-
te nevěřte, v podání pana Petrofa snad i pobyt
ve vězení může být „pěkná psina".

„Nemusel jsem se do nálady nutit. Nejřív
jsem byl ve společné cele - pohovořili jsme.
Pak jsem byl poprvé v cele sám. Byl večer
a pořád svítili. Povídám si: „Copak tady
vůbec nešetřej?!" Tak zabouchám na bacha-
ře, ten celý nerudný, co jako chci. Povídám:

„Zhasněte přece!"
Paní Petrofová se smě-

je: „Nevěděl, že na něho
musej svítit pořád."

Prostě, posvítili si na
něho, stejně jako na další
čtyři členy rodiny, které
rovněž zatčení čekalo a
neminulo... To vše, když
jim továrnu sebrali a pan
Petrof odmítl udat svého
otce.

„Nevěděl jsem, za co
ho mám jako udat."

Dobře však věděl, za
co má svého otce obdivovat. A zrovna tak paní
Petrofová svého tchána. Dodnes. Vnucuje se
parafráze - za vše dobré, co v panu Petrofovi
je, vděčí otci.

"Vždycky mě bavila technika - to mám po
otci. Nastal problém - byla to spekulace,
muselo se to porychtovat, vymyslet nějaký
opatření - to mám po otci."

Oženil se taky díky otci. Se svojí vyvolenou žil
totiž před sňatkem jedenáct let „nadivoko".
„Všechno klapalo a nebyl problém. Až jed-



nou otec povídá, jestli by to náhodou ne-
chtělo svatbu. Tak jsme to provedli. Brali
jsme se tedy v roce 1946. Oficiálně spolu
žijeme 55 let a „načerno" 65 let."

Zase smích. Obou. Dokonalý soulad. Jako ty
klávesy na klávesnici... Harmonický vztah.

.Taky vás někdy manžel naštve?" -„Jo, vše-
chno mu je pořád k smíchu. Nikdy se neroz-
čílí!" -..Co žárlivost? Ta ho nikdy nerozpálila?"

Jo. ze začátku, to ale musí bejt."
Nejkrásnější léta prožili společně u cirkusu.
.,Nejdřív jsme bydleli v pokladně. Napsal

jsem do Ameriky výrobci maringotek. Poslali mi
prospekty s omluvou, že momentálně marin-
gotky dodávat nemohou. Mysleli, že chci být
jejich výhradním zástupcem či co. Mně šlo je-
nom vo ty parametry." Útulná ulita (6m x 2,40m)
byla jejich domovem na kolečkách všude v repub-
lice. Dodnes jim z té doby zůstala spousta kamarádů
a taky „toulavá". Procestovali celý svět a pyšní se
sbírkou vlaječek 27 zemí, které dosud navštívili!

„S lidmi nemám potíž. To mám taky po
otci. Nehodí se, nepasuje, nechám ho bejt.
Žádné stresové situace. Umění jednat
s lidmi. Vtip. To otec ovládal. U naší vily bylo
ohromné větrné kolo. Na bázi dynama
vyrábělo elektřinu. Pak ho smetla smršť.
Taky tam
byl mlýn.
V hospo-
dě otci
vyčetli, že
mohlo to
zařízení
být větší,
aby se
taky mohli
připojit.
Otec řekl:
„Dobrá,
ruším
objed-
návku,
objednám
větší."

A bylo to. V zimovišti cirkusů bylo taky
pořád něco. V kotelně však vždy pořádek
a čisto. I návštěva, když odhodila nedopalek
cigarety, musela ho zvednout."

Petrofovi mají dceru Alexandru. „To zase
kamarád, co jsme spolu prubovali na
trampolíně, se jmenoval Alexandr. Líbilo se
nám to jméno." Pan Petrof taky žongloval.

„Začal jsem trénovat s míčky, to je lehčí,
a pěkně u gauče, abych se pro ně nemusel
pořád ohýbat. Dotah jsem to na pět kruhů.
(Ne olympijských! pozn.red.) Taky chtěli, abych
jezdil v šapitó na koních, věděli, že jsem na
nich vyrostl. Copak to šlo, měl jsem na sta-
rosti elektriku a v zimovišti kotelnu! Já dělal
přípojky a manželka propojovala maringotky.
Artistický čísla nebyl čas pilovat. Po válce
bylo málo muzikantů, začaly se vyrábět pia-
na na motorek. To mě bavilo. Dneska mě
fascinuje možnost cestovat na Mars. I když,
von ten pobyt ve vesmíru, to je hrozný na
kosti. Řídnou. Ale zase už vymysleli pro
kosmonauty otáčecí postele, takže tam
nějaká ta odstředivá síla vzniká."

Musela bych být na motorek, abych stíhala
všechny ty myšlenky plynoucí kosmickou
rychlostí zapisovat!!! (Panu Petrofovi je 83 let
a mně 38...!).

Jeho tatínek, pokračovatel slavné tradice
továrny PETROF, žil téměř jedno celé století.

Značka PETROF má jméno - a jméno
PETROF je zárukou kvality.

**************************************************

Že má
pan
Petrof
všechno
„vymaka-
ný", to
jsem po-
střehla
hned u
vchodu.
Na
dveřích
má
přišroubo-
vanou
šikovnou
věcičku -
kovový

popelník s odkládací plochou na zapalovač. Ten
tam je permanentně v pohotovosti.

„To je moje. Po ránu pěkně jedno retko.
Vokouknu přitom pěkně počasí." Když mě
vyprovázel, poznamenal: "Dejte do toho
článku špetku humoru!". A šibalsky mrknul.

RadSad



ZDRAVY DUCH ŠKOLY
O čem si dnes budeme poví-

dat? O zdravém těle a čer-
stvém vzduchu.

Se zdravým vzduchem to
přehánět nebudeme, vyrážíme
totiž do centra Prahy.

Žáci ZŠ Ratibořická trpěli,
když jim loni dočasně kvůli re-
konstrukci zavřeli tělocvičnu.
Mají rádi pohyb. Výlety, vý-
šlapy, výpravy.
Paní učitelka Kalinová má
činorodého ducha. Své svě-
řence nadchla pro toulky Pra-
hou. Již léta vede v ZŠ Rati-
bořická vlastivědný kroužek. A
její žáci si nevedou špatně.

Na listině výherců
soutěže pro mládež v roce

2000-
„Poznávejte Prahu -

evropské město kultury"
pořádanou PIS

„obšancovali" pěkně úvod i zá-
věr, své soupeře „obklíčili". Di-
plomy, pod kterými se nástěn-
ka v chodbě školy prohýbá,
jsou za

10.. 11.. 28.. 31.-33. místo.

Paní ředitelka Neudertová
úspěšné účastníky pozvala do
ředitelny.

Ani na „kobereček", ani na
pohovor. Na rozhovor. Pro
Hornopočernický zpravodaj.
Neskrývala hrdost nad pod-
nikavými žáky a celé setkání
příjemně „moderovala".

Poznámky jsem psala já, ne
jim, nýbrž pro sebe.

Nejvíce hovorná byla Katka
B. - taky nejúspěšnější, de-
sátá, tzv. „podtrhla stoličku"
své starší sestře (11. místo).
Popsala nezapomenutelnou
okružní jízdu naším hlavním

OKÉNKO OHLEDNUTI

městem. To byla odměna za pro-
kázané znalosti o SRDCI EVRO-
PY či STOVĚŽATÉ MATCE
MĚST. „Krásná byla procházka
Králov-
s k o u
cestou.
Navští-
vili jsme
rovněž
B e r -
tramku,
ale i ok-
rajové
části
Prahy.
Třeba
Řeporyje."

Jana K. si pochvalovala vý-
kony průvodců. „Většinou jsou
to ženy a těm je dobře rozu-
mět." Magdaléna je zase ráda,
že maminka z Prahy pochází a
vždy ji na vycházku předem vy-
baví znalostmi. „Ještě pak
mamka sem tam něco doplní
při vlastní akci." Jitku R. okou-
zlila návštěva budov pražských
divadel - Národního a Stavov-
ského. Klasickou průvodkyní být
nechce. „Když tak divadelní,
nebo třeba uvaděčkou. Mám
s rodiči předplatné, ale záku-
lisí a historii jsem předtím ne-
znala."

Terezu Š. v kostele sv. Mi-
kuláše na Malostranském ná-
městí zaujala vzácná fres-
ka. "Určitě to použiji v nějakém
referáte."

Soňa J. zná taky cenu času a
nebude se zdráhat použít vě-
domosti z putování po Praze,
jakmile se to bude ve škole hodit.

Anna Š. má v živé paměti Ma-
lostranský hřbitov a zvláště hrob
Milady Horákové. „Jsem ráda,
že už taky něco vím o so-
chách na Karlově mostě, už je

znám, nejsou pro mě ano-
nymní. "

Změna programu je vyhra-
zena a PIS, která vycházky
pořádá, poskytuje náhradn
termíny. Naposledy takto oc-
padla a byla přesunuta návště-
va Lorety. Chystají se na nově
otevřené zahrady. Trója má
pro ně i jiná „táhla" než pouze
ZOO. „Přeci je tam krásný
zámek a v něm expozice mó-
dy!", znalecky říká Katka B.

- Co nosí vaši průvodci nac
hlavou - ukazovátka, deštníky
či taktovky?

„Nic. My se neztrácíme,
držíme se co nejblíž, ten
výklad je vždycky moc zají-
mavý." (Katka B.)

Paní ředitelka dodává
„S kázní opravdu potíže ne-
máme. Přestože se jedná o
nepovinnou víkendovou ak-
ci, hlásí se kvantum rodičů
jako dobrovolný doprovod.
K tomu přiberou ještě mlad-
šího potomka a mimopraž-
skou babičku a řady turistů
se tak rozšiřují. A vztah ro-
dina - škola je naopak užší a
rozsah vzájemné spoluprá-
ce širší. Během výkladu děti
„mydlí" poznámky ostošest,
jsou dychtivé a vnímavé."

- Poznáte bezpečně ci-
zince? „Ano, je jich všude
plno. Taky nás hodně fotí.
Třeba při svačině. Jednou
se na nás sesypali Japonci a
pořád se zdvořile usmívali,
mírně klaněli a pořád fotili.
jak jíme." (Aneta, Magda-
léna).

Buď se jim líbily naše české
děti či jejich svačina. Kdo ví?

Několikrát za rok pořádá
paní učitelka Holá výlety, hlav-



ně pro děti ze druhého stupně.
Stačí vyvěsit upoutávku. Zá-
jemci se jenom hrnou. Žádný
povinný nábor. Jednoduché
počty.

20 + 2 = 22
37 + 8 = 45

Paní ředitelka taje pod pří-
valem hřejivých vzpomínek na
prožité akce: „Lonijsme o ve-
likonočních prázdninách vy-
razili vlakem do Ostré. Nás
dvacet (včetně paní psycho-
ložky, hospodářky) a 2 pejs-
ci. Jindy se nás táhl celý
cyklistický štrůdl - pěta-
čtyřicet nadšenců, z toho

osm dospělých (s mladistvým
elánem) šláplo do pedálů. Ko-
lemjedoucí řidiči z toho byli
v šoku a pořádně šlápli na
plyn, protože jinak předjíždění
našeho pelotonu nebralo
konce."

Konce nebralo ani naše po-
vídání. ZŠ Ratibořická je vzhle-
dem klasická a duchem mo-
derní - jde s duchem podnikavé
doby.

A my rádi přijdeme na další
povídání. Jistě bude o čem.

O něčem užitečném pro zdraví
ducha i těla.

RadSad

HISTORIE DÁVNÁ I NEDÁVNÁ - OSOBNOSTI V.

Dalším z vynika-
p jících konstruktérů
, letadel, s jehož ži-

votem a dílem se
seznámíme, je pan

ing. Karel Tomáš. Žil v naší
obci od roku 1947 a měl zde
mnoho známých a přátel. Sho-
dou okolností v roce 1946 na-
stoupil do pražské Avie na
místo šéfkonstruktéra po před-
časně zemřelém ing. Novot-
ném, o němž jsme psali v mi-
nulém článku.

Ing. Karel Tomáš se naro-
dil 31.3.1898 v Plzni. Práce
na vývoji letadel začal ihned
po první světové válce v roce
1919 v tehdejší Leteckém ar-
senálu v Praze - Holešovi-
cích, který se od roku 1923
přeměnil na Vojenskou to-
várnu na letadla s pozdějším
označením Letov. Zde se zá-
hy vypracoval na jednoho
z předních projektantů továrny
Letov a až do podzimu roku
1934 se velmi aktivně podílel
na vývoji letadel s typovým
označením „Š". Byla to letad-
la z konstrukční kanceláře ve-
dené šéfkonstruktérem ing.

Aloisem Smolíkem.
V roce 1934 rozhodlo vedení

koncernu Ringhoffer-Tatra za-
vést novou doplňující výrobu le-
tadel a leteckých motorů. V teh-
dejší Moravsko-slezské vagónce
Tatra ve Studénce bylo zřízeno
letadlové oddělení. Nově zalo-
žené oddělení však ožilo až
v dalším roce, kdy firma „přetáh-
la" několik zkušených pracovníků
z jiných leteckých závodů. Byla
založena vlastní konstrukce a je-
jím šéfkonstruktérem byl jme-
nován ing.Tomáš. První kon-
strukce pod jeho vedením bylo
sportovní letadlo pod označe-
ním T-1 a další jeho modifikace
typ T-101. Nový typ T-101 se
osvědčil již v březnu 1938. Byl
na něm vytvořen nový meziná-
rodní výškový rekord 7470 m.
Dále následoval v květnu 1938
dálkový let z Prahy do Chartú-
mu v Súdánu dlouhý 4320 km
za 30 hodin. Letadla z Tatry do-
sahovala nejen mezinárodních
rekordů, ale i čestná umístění na
mezinárodních leteckých soutě-
žích a výstavách. Právě na do-
sažených rekordech a úspěších
v mezinárodních soutěžích těch-

to typů letadel se prokázalo,
že řada zkušených konstruk-
térů „staré gardy" bude roz-
šířena o dalšího významného
tvůrce vysokovýkonných stro-
jů. Okupace však přerušila
další práce leteckého oddělení
ve Studénce a ing.Tomáš na
jaře 1939 přešel jako šéf kon-
struktér do Zlínské letecké
akciové společnosti v Otro-
kovicích.

Ihned po příchodu do Otro-
kovic dostal zvláštní úkol,
zkonstruovat pro firmu Baťa,
cestovní letadlo pro potřeby
podniku při letech do ciziny.
Letadlo, pod typovým ozna-
čením Z-20, bylo již v roce
1942 připraveno k zalétání, ale
na vyšší příkaz byly práce
náhle zastaveny. Jeho tvůrčí
talent se mohl dále plně rozvi-
nout až po válce.

Nový typ letadla ing. To-
máše, kdy se vracel ke své
původní myšlence, bylo dvou-
místné školní a cestovní
letadlo Z-22 - Junák. Ovšem
nejslavnější letadlo otroko-
vické konstrukce byl „Tre-

pokračování na str. 14



nér", v těch letech snad nej-
dokonalejších akrobatických
schopností, jichž může vůbec
dolnoplošník dosáhnout. Kon-
strukce Z-26 „Trenér" a Z-126
„Trenér 2" byly dílem ing.

la k tomu, že prototypy těchto
nových cvičných letadel zůstaly
nevyužity.

Vyvrcholení svého bohaté-
ho tvůrčího života zakončil

Tomáše. On sám ji v letech
1946 -1947 vedl spíše na
dálku, neboť již od listopadu
1946 pracoval v pražské Avii.
Konstrukční úprava Z-126 pro-
bíhala již v Praze. Další vývoj
„Trenéra" pak pokračoval v ot-
rokovickém Moravanu pod
vedením šéf konstruktéra Sva-
topluka Zámečníka.

V roce 1966 udělila Mezi-
národní letecká federace
(FAI) poprvé ve své historii
čestné uznání DIPLOME
D' HONNEUR za rozvoj spor-
tovního letectví podniku Mo-
ravan Otrokovice. O toto
čestné uznání se nemalou
měrou zasloužil i ing.Tomáš,
jako první konstruktér
„Trenéra".

Na novém pracovišti v Avii
vznikl pod jeho vedením další
typ cvičného letounu XLE-10
a po přechodu do Výzkum-
ného a zkušebního leteckého
ústavu v Letňanech (VZLÚ)
další typy cvičných letadel
TOM - 8 a TOM - 208.Tehdejší
nevyjasněnost koncepce na-
šeho leteckého průmyslu ved-

ing. Tomáš prací na prvním
československém cvičném
proudovém letadle. Společně
s dalšími konstruktéry ing. Rubli-
čem a ing. Vlčkem a týmem čel-
ních pracovníků vývoje, výzkumu
a výroby dovedli v roce 1962 až
ke startu první československý
cvičný proudový letoun
s proudovým motorem čs.
výroby AERO L29 - Delfín. Za
úspěšnou práci byla jed-
notlivcům i kolektivu udělena
v roce 1962 státní vyzna-
menání.

Ing. Tomáš, který celý živo:
věnoval rozvoji českosloven-
ského letectví od samých po-
čátku, zemřel 29. ledna 1967
Na pohřbu 2. února 1967 ve
strašnickém krematoriu pře-

letem letounu
AERO L29 - De -
fín byla vzdána
poslední pocta
jednomu z před-
ních průkopníků
československéhc
letectví. Je pohř-
ben na chvalském
hřbitově (XXXI od-
dělení, hrob č.
1313). Jeho jmé-
nem je pojme-
nována (ve vý-

Z-26- Trenér c h o d n í č á s t i o b c e )

jedna ze sou-
běžných ulic s ulicí Ve
Žlíbku.

(Volně zpracováno podle ča-
sopisu „Letectví a kosmonautika'
knihy Václava Němečka „Česko-
slovenská letadla" a písemností
zapůjčených dcerou pana
ing. Tomáše paní Hanou
Hrubešovou).

Ing. František Špille'
Ing. Hubert Antes, kronikář

AERO L29 - De- '
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Pořadatel: Osvětová beseda ÚMČ Horní Počernice, Votuzská 322, tel. 81920339.

31. ROČNÍK DIVADLA V PŘÍRODĚ
Nejstarší přehlídka amatérských divadelních souborů

v české republice konaná pod širým nebem
Divadlo v přírodě najdete v areálu Základní školy Svépravice, Spojenců 1408, 193 00 Praha - Horní Počernice.

PŘEHLED PŘEDSTAVENÍ;
DATUM 17.00 HODIN 21.00 HODIN

ČT. 10.5.
PÁ. 11.5.
SO. 12.5.
NE. 13.5.

ČT. 17.5.
PÁ. 18.5.
SO. 19.5.
NE. 20.5.

ST. 23.5.
ČT. 24.5.
PÁ. 25.5.
SO. 26.5.
NE. 27.5.

PÁ. 1.6.
SO. 2.6.
NE. 3.6.

NEHRAJE SE
NEHRAJE SE
NEHRAJE SE
NEHRAJE SE

NEHRAJE SE
NEHRAJE SE
MACBETH
PRINCEZNA S OZVĚNOU

NEHRAJE SE
NEHRAJE SE
NEHRAJE SE
JAK TO BYLO S RŮŽENKOU
JAK TO BYLO S RŮŽENKOU

NEHRAJE SE
O SNĚHURCE
O SNĚHURCE

ŽENSKÝ BOJ
ŽENSKÝ BOJ
ŽENSKÝ BOJ
ŽENSKÝ BOJ

MACBETH
MACBETH
MACBETH
NEHRAJE SE

BIG BAND - SRN
TREPERENDY
JAK TO BYLO S RŮŽENKOU
JAK TO BYLO S RŮŽENKOU
NEHRAJE SE

O SNĚHURCE
O SNĚHURCE
NEHRAJE SE

PA. 8.6.

SO. 9.6.

NE. 10. 6.

ST. 13.6.
ČT. 14.6.
PÁ. 15.6.
SO. 16.6.
NE. 17.6.

ČT. 21.6.
PÁ. 22.6.
SO. 23.6.
NE. 24.6.

ST. 27.6.
ČT. 28.6.
PÁ. 29.6.
SO. 30.6.
NE. 1.7.

NEHRAJE SE

O JANKOVI, JITŘENCE
A STRAŠIDÝLKÁCH
O JANKOVI, JITŘENCE
A STRAŠIDÝLKÁCH

NEHRAJE SE
NEHRAJE SE
NEHRAJE SE
PURPUROVÝ OSTROV
NEHRAJE SE

NEHRAJE SE
NEHRAJE SE
NEHRAJE SE
NEHRAJE SE

NEHRAJE SE
NEHRAJE SE
NEHRAJE SE
NEHRAJE SE
NEHRAJE SE

O JANKOVI, JITŘENCE
A STRAŠIDÝLKÁCH
O JANKOVI, JITŘENCE
A STRAŠIDÝLKÁCH
NEHRAJE SE

KOMU ZVONÍ ANDĚL
PROVAZ O JEDNOM KONCI
KOSTRA V KUFRU
PURPUROVÝ OSTROV
PURPUROVÝ OSTROV

OSM ŽEN
OSM ŽEN
OSM ŽEN
OSM ŽEN

OSM ŽEN
OSM ŽEN
OSM ŽEN
S TVOJÍ DCEROU NE
PYGMALION

Změna programu vyhrazena !



Hornopočernický divadelní soubor Právě začínáme uvádí:

Václav Kliment Klicpera
ŽENSKÝ BOJ
Mravoučná směšnohra o Amazonkách

Pro divadlo v přírodě upravil a celou komédii nastudovati se jal
Dada Stoklasa Počernický. Klacky, špagáty a prkénečka tak dlouho
všichni ohýbali, až celé hradiště dle malůvek Mistra kulis Milana
Čecha postavili. Světelné louče pod napětím 220 V kol hradiště
nasázeti se jala Jana Hořínková jakožto i muzikou komedii opatřiti
ráčila a závěrečný „oheň bengálsky" nám vyrobil a do jeho tajů
zasvětil Luboš Turek. Jelikož naše komediantnice i jejich votroci
kypřejších figur jsou, roucha ze "Zlaté kapličky" spíše povolovali,
aby celou taškařici udejchati mohli.

Udání všech, kteří s nesmírnou odvahou, nasazením života i rizikem ztráty orgánů, úcty a počet-
nosti v očích veřejnosti podstupují tento Ženský boj: Jan Bubeník, Filip Minařík, Václav Hana!-:
Jindra Havel, Lucka Hendrychová, Tomáš Kádner, Jana Keilová, Milan Rutner, Jitka Smetanová, Jana

Sůvová, Klára Šimicová, Zdena Víznerová, Mi-
chal Krejčí, Bohoušek Poštolka, Jitka Markc
Iva Ptáčkova, Štěpánka Pařízková.

Komediantská tlupa Právě začínáme se s
ctí zaručuje, že během produkce nebude nikc
okraden, znásilněn(a), s návštěvnicima bude za-
cházeno ve vší slušnosti a po skončení "žer-
ského boje" budou zbylí mužové propuštěn: z
domácího ošetření. V opačném případě bude
uloženi do společného hrobu, hned vedle stáni:-
s občerstvením, pár kroků za divadlem.

Obnovená premiéra ve čtvrtek 10. května a dále 11., 12. a 13.5. vždy ve 21.00 hodin

Premiéra.
Premiéra je fatálni okamžik, kdy se divadelní kus stává událostí. Ještě do poslední zkoušky se

mohlo něco na věci měnit a zachraňovat, bylo to stále ještě dílo, na němž se pracuje, svět ve vzniku
hvězda rodící se z chaosu.

Premiéra je výraz zoufalého rozhodnutí nechat věc konečně běžet samu o sobě, děj se co děj. Je to
okamžik, kdy autor i režisér definitivně odevzdají věc rukám jiných, aniž by mohli někde přiskočit na
pomoc. Ani autor ani režisér nepoznají jak živi uspokojení dejme tomu mistra truhláře, který může
nechat nově vyrobený stůl náležitě vyschnout, načež znalecky jede palcem po všech hranách
a spárách, utře dlaní desku, zaklepe na ni, koukne se na celou věc a řekne: "No, dobrý je to".
Ach, kdyby mohlo být aspoň o jednu zkoušku víc!

Karel Čapek



Hornopočernický divadelní soubor "náctiletých" Bezména uvádí:

W. Shakespeare
MACBETH

úprava: J. Loukotková
režie: soubor sám
hudba: Venca Procházka

Touha po moci a bohatství, intriky, hrdelní zločin, svědomí a trest v tragedii přepracované Jarmilou
Loukotkovou a upravené pro možnosti mladého souboru.

Hrají: Michal Pivarči, Bára Jelínková, Maruška Košvancová, Veronika Kopsová, Ondra Matušů,
Tomáš Bouček, Aneta Rybářova, Tomáš Křivda, Saša Ptáčkova, Pavla Brožová, Péťa Zahrádková.

Premiéra ve čtvrtek 17. května ve 21.00 a dále 18.5. ve 21.00,19.5. v 17.00 a 21.00 hodin

Divadelní studio ZUŠ Jana Zacha Čelákovice uvádí:

PRINCEZNA S OZVĚNOU

...o tom, že princezny a princové bývají chytřejší než jejich otcové.

Neděle 20. května v 17.00 hodin

Hornopočernický divadelní soubor Právě začínáme uvádí:

Stanislav Tomek
JAK TO BYLO S RŮŽENKOU
Hudební pohádková komedie

Režie: Dada Stoklasa
Hudba: Stanislav Tomek
Výprava: Milan Čech
Kostýmy: ND
Technická spolupráce: Jana Hořínková, Zdeněk Soukup

Pohádkový příběh plný intrik zlé sudičky Medardy, kterým
vzdoruje celá rodina krále Patlaje, a ze kterého se dozvíte
překvapivou skutečnost, že s Růženkou to bylo všechno úplně
jinak.

Hrají a zpívají: Stanislav Tomek, Jana Sůvová, Jitka Jahodová,
Milan Rutner, Iva Ptáčkova, Zuzana Soukupová, Petr Urban.

Pátek 25. května ve 21.00, 26.5. v 17.00 a ve 21.00 a 27.5. v 17.00 hodin



Poněkud netradičně se v přírodním divadle nebude hrát tentokrát divadlo, ale představí se nám
• Gymnázia v Brunsbuttlu, což je malebné městečko v SRN, kde byl nedáv

hostem pěvecký sbor našeho gymnázia.

Středa 23. května ve 21.00 hodin

Divadelní scéna ZUŠ Jana Zacha Čelákovice uvádí:

C. Goldoni
TREPERENDY
Režie: Božena Vítovcová

Známou komedii nám přijedou zahrát herci Divadelního studia ZUŠ Jana Zacha Čelákovice a jeu.
Treperendy rozhodně za návštěvu divadla stojí . Jsou nápadité, hravé, veselé - prostě mladé, ster
jako celý divadelní soubor.

Čtvrtek 24. května ve 21.00 hodin

Hornopočernický dětský divadelní soubor uvádí:

Zuzana Janovicová
podle pohádky bratří Grimmů
SNĚHURKA A SEDM TRPASLÍKŮ
Režie: Zuzka Janovicová
Hudba: Přemysl Kučera

Znáte pohádku O Sněhurce? No jistě, kdo by ji neznal. Ale víte, co všechno předcházelo tomu, než i
ji princ odvedl na svůj zámek ? To všechno se můžete dozvědět v naší pohádce a navíc si můžete i
trpaslíky zazpívat i spoustu písniček, které znáte, i které zatím neznáte. Tak co, není to dostatek
lákavá představa ?

Hrají a zpívají: Lenka Kožíšková, Veronika Tvrdková, Hana Kučerová, Michaela Babíčková, Lucie
Babíčková, Veronika Židlička, Dominika Blahútová, Tereza Janovicová, Radek Holý, Daniel Pii
Stanislav Ptáček, Ondřej Janovic, Antonín Matýska.

Nápad zahrát si Sněhurku a sedm trpaslíků se vynořil už v loňském roce, protože právě tohle
pohádka, ve které se uplatní děti mladší i starší, a to v hojném počtu. Původně jsem myslela, že lete
vynechám, (vzhledem k čerstvému přírůstku do rodiny), ale když se mě postupně zeptalo za jeder
týden asi deset dětí, tak jsem po třech týdnech nevydržela a upsala jsem se i letos. Pak jsem vil
zjistila, že z dostupných scénářů není vhodný ani jeden. Takže nezbývalo, než sednout a r
Nakolik se podařilo, můžete posoudit sami.

Zuzka Janovicová, režisérka souboru

Premiéra v pátek 1. června ve 21.00 a dále 2.6. od 17.00 a 21.00 a 3.6. od 17.00 hodin



Hornopočernický divadelní soubor Mladí a neškodní uvádí:

Jiří Kolařík
O JANKOVI, JITŘENCE A STRAŠIDÝLKÁCH
Pohádka inspirovaná českou národní báchorkou O Nesytovi.
Režie: Ruda Kryštůfek
Hudba: Jiří Kolařík

Příběh siláka Jánka, který zachraňuje chátrající království
před úpadkem je plný kouzel pohádkového světa a lásky-
plného humoru. Chudý Janek se sice díky zázračnému plášti
stane boháčem, ale zachová si své dobré srdce a soucítění
s lidmi. Jestli to však bude stačit k získání krásné princezny
a jakou roli v příběhu zahrají strašidýlka, to se spolu s vámi
necháme překvapit.

Hrají: Radim Kryštůfek, Bára Juklová, Jan Horyna, Lenka
Kryštůfková, Petr Květ, Lucka Paukerová, Bára Havlíková,
Jitka Jahodová, Roman Javořík, Jana Lišková, Ruda Kryštůfek

Premiéra v pátek 8. června ve 21.00 a dále 9.6. od 17.00 a 21.00 a 10.6. od 17.00 hodin

Bořanovická opera uvádí:

KOMU ZVONÍ ANDĚL
Muzikál o podivných setkáních slavných osobností po smrti.
Choreografie a režie: Zuzana Jachninová
Texty: Johana Kalousova

Vážně, ale hlavně nevážně o tom, co je po smrti, o pravidlech převtělování, o trestu a odpuštění. Ne-
nechte se však zmýlit poněkud ponurými předchozími řádky a připravte se na muzikálovou komedii
plnou krásných melodií a vtipných textů.

Středa 13. června ve 21.00 hodin

Divadlo AHA z Lysé nad Labem uvádí komedii:

Johann Nepomuk Nestroy
PROVAZ O JEDNOM KONCI
Jedovatá hudební fraška.

Z díla J.N. Nestroye sestavili: Zdeněk Mahler a Karel Kraus
Režie a úprava: Miroslav Pokorný
Hudba: Terezie Pálková, Vratislav Hadraba a Petr Moravec
Texty písní: Petr Rada
Scéna: Zuzana Růžičková
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Zvuk: Miroslav Pokorný jr.
Světla: Jarmil Skvrna, Kryštof Čeřovský

Aháci pojali své představení jako ironicky směšné podobenství o dnešním světě, zaplněném podvodr^:
hamouny, pokrytci, nadutými maloměšťáky, vlivnými hlupáky a dalšími "dobrými" sousedy a kamara.
Inscenace srší humorem a publikum dozajista okouzlí nejen vtipnými situacemi a svižným tempem, i
především notnou porcí muziky a písniček, které do představení vnášejí muzikálové prvky.

Čtvrtek 14. června ve 21.00 hodin

Divadlo Bez dozoru uvádí:

Milan Kocourek
KOSTRA V KUFRU aneb Případy komisaře Fábora
Režie: Milan Kocourek
Hudba: Jan Špalek
Scéna: Petr Benetka

Detektivní komedie, situovaná do období první republiky, ve které
se geniální komisař setká s neméně geniálním zločincem a typic-
kými postavičkami své doby.

Hrají: David Rešl, Petr Havel, Jan Drábek, Lída Sojková, Zuzana
Kocourková, Kamila Šebková, Luboš Kotalík, Kateřina Rocková,
Adam Kautský, Miloš Skalický, Jan Veselý.

Premiéra v pátek 15. června ve 21.00 hodin

Divadelní soubor Gymnázia Horní Počernice uvádí:

M. Bulgakov
PURPUROVÝ OSTROV
Hra se zpěvy a tanci v podání studentů Gymnázia Horní Počernice.
Režie: PhDr. Jitka Hošnová
Texty písní a epilogu: PhDr. Petr Hošna
Scéna: PaedDr. Antonín Hlaváček
Výtvarná spolupráce: Mgr. Zora Urbanová
Hudební spolupráce: Mgr. Lucie Procházková
Pohybová spolupráce: Mgr. Marie Musilová

"Divadlo na (o) divadle - parodický příběh o moci peněz, ale také o ráji, perlách a purpuru.
Hrají: M. Tomsová, P. Kaňák, J. Konečný, O. Kadlec, J. Roubalová, A. Linhartová, P. Surov
Mach, M. Poltavcev, J. Kula, Š. Drábek, J. Burda, M. Kovářová, J. Andresová, P. Vodehnalová a dals

Sobota 16. června v 17.00 a 21.00 a 17.6. ve 21.00 hodin
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Hornopočernický divadelní soubor Právě začínáme uvádí:

Robert Thomas
OSM ŽEN
Detektivní hra o dvou dílech.
Režie: Dada Stoklasa
Výprava: Milan Čech
Hudba: Jindra Havel
Kostýmy: Jitka Davidová
Technika: Jana Hořínková
Výroba scény: Martin Parízek, Jarda Pištěk

Ta lepší, tedy dívčí část souboru "Právě začínáme", pro Vás milí čtenáři a diváci, připravuje "napínav-
ku". O připravované premiéře protagonistky a režisér prozradili: Mnoho vášnivých čtenářů detektiv-
ních příběhů dokáže ještě před koncem rozluštit zápletku příběhu a odhalit pachatele (i bez nápovědy,
že ,je to zahradník"). Mistrovské dílo francouzského dramatika Roberta Thomase tuto možnost téměř
vylučuje. Autor se před premiérou v Comédie Francaise (ale i ještě v průběhu představení) bavil tím,
že uzavíral sázky s předními pařížskými kriminalisty o tom, která z osmi žen má lví podíl na...
Promiňte, ale víc prozradit nesmíme. Jen tolik, že autor všechny sázky s "Maigrety" vyhrál.
Milovníci detektivek, tedy naši milí diváci, si přijdou na své. Rozuzlení příběhu v závěrečné scéně je
bude dozajista šokovat stejně jako nás, při první čtené zkoušce. Dada Stoklasa a 8 žen

Hrají: Iva Ptáčkova, Jana Sůvová, Jana Keilová, Jitka Smetanová, Klára Šimicová, Lucka
Hendrychová, Štěpánka Pařízková a Zdenka Víznerová.

Premiéra ve čtvrtek 21. června a dále 22., 23., 24., 27., 28. a 29.6. vždy ve 21.00 hodin

Zbraslavská kulturní společnost uvádí komedii:

Antonín Procházka
S TVOJÍ DCEROU NE
Režie: Jiří Kohout
Výprava: Josef Černý, Jiří Kohout, Filip Toušek
Světla a zvuk: Šimon Podehradský
Text sleduje: Ludmila Kohoutová

Hlavními postavami hry jsou manželé Koukolikovi a Simandlovi, kteří by se však mohli jmenovat
třeba Brownovi či Smithovi, jelikož jejich přiběh by se klidně mohl odehrát v New Yorku nebo na
kterémkoliv jiném místě na světě.

Na naše výslovné přání přijíždí zbraslavský soubor se stejnou hrou, kterou v přírodním divadle uvedl
už loni. Představení se nám tehdy moc líbilo, ale nepřálo počasí ani další okolnosti, a tak v divadle
nebylo zrovna plno. Nevyšla ani naše snaha uvést představení ještě jednou v Domečku, protože se
tam prostorově nevešlo. Činíme tedy ještě jeden pokus dopřát také vám ten kolotoč spletitých situací
s brilantně napsanými vtipnými dialogy a hlavně příjemně strávený večer.
Sobota 30. června ve 21.00 hodin
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Hornopočernický divadelní soubor Právě začínáme uvádí:

G.B. Shaw
PYGMALION
Romanticky laděná konverzační komedie.
Režie: Dada Stoklasa
Výprava: Milan Čech
Hudební spolupráce: Stanislav Tomek
Kostýmy a rekvizity: s pomocí všech
Technika: Jana Hořínková

Hrají: Jana Keilová, Jana Sůvová, Vašek Hanák, Jindra Havel,
Standa Tomek, Iva Ptáčkova, Zdena Víznerová, Štěpánka Paříz-
ková, Lucka Hendrychová, Milan Rutner, Bohoušek Poštolka,
Tomáš Kádner, Klárka Šimicová.

A je to tady. Poslední představení, poslední potlesk, poslední po-
sezení v "divadelním klubu" u ohýnku, poslední ... 31. ročník Divadla v přírodě představením Pyg-
malion prostě končí. Snad vás známá a slavná hra pana Shawa pobaví a potěší stejně, jako pobavila
a potěšila už stovky diváků a bude onou pověstnou "třešinkou na dortu". Za rok nashledanou !

Neděle 1. července ve 21.00 hodin

SPOJENÍ: od konečné Metra B Černý Most, BUS 261, 222 do stanice Na Vyhlídce nebo BUS
223 do stanice Vysokovská, případně i BUS 221, 273, 303, 304, 323, 353 do sta-
nice Vojická (10 minut pěšky)

ZAČÁTKY PŘEDSTAVENÍ: odpolední od 17.00 a večerní od 21.00
Dopolední představení pro mateřské a základní školy nejsou v programu
uváděna. Bližší informace a hromadné objednávky na tel. 81920339.

VSTUPNÉ: děti od 2 - 12 let 20,- Kč, všichni ostatní 30,- Kč
Vzhledem k nízké ceně vstupného nejsou poskytovány žádné slevy, ale letos poprvé ú
můžete zakoupit permanentku v ceně 500,- Kč, která platí na všechna předsta-
vení pro veřejnost pro dvě osoby.

Pokud si permanentku zakoupíte a budete divadlo pilně navštěvovat, můžete na ní "vydělat". Pok.
nevyberete během festivalu celou výši vstupného, pak laskavě považujte zbylý obnos za váš při
spěvek ochotnickému divadlu.
(Permanentky jsou v prodeji v knihkupectví na Náchodské ulici, v KS Domeček a v pokladně divadla).

Letošní ročník Divadla v přírodě zatím finanční či věcnou pomocí podpořili:
JIŘÍ BITTNER - ELBI ELECTRONICS SAPROS spol s r.o.
JIŘÍ ZEZULKA - PNEUSERVIS EKIS spol. s r.o.
ČERVENKA JOSEF - STAVEBNÍ PODNIKATEL TISKÁRNA PRINTEA
STAVEBNÍ SDRUŽENÍ JALČÁK - MASÁR DŮFA PRAHA, s.r.o.
PEKAŘSTVÍ MORAVEC HOTEL ČERTOUSY
MIROSLAV VEJSADA - ŘEZNICTVÍ A UZENÁŘSTVÍ NA KOPEČKU

Upřímně děkujeme !
Za pořadatele Hanka Čížková a Eva 1



JARO VE CHVALSKÉ TVRZI 2001

O VÍKENDU 19. A 20.
KVĚTNA 2000 POŘÁDÁ
AMATÉRSKÝ DIVADELNÍ
SOUBOR DIVADLO BEZ
DOZORU Již 4. ROČNÍK
FESTIVALU AMATÉRSKÉHO
UMĚNÍ JARO VE CHVAL-
SKÉ TVRZI 2001. FESTIVAL

SE KONÁ V AREÁLU CHVALSKÉHO ZÁMKU
V PRAZE - HORNÍCH POČERNICÍCH.

Vedle představení divadelních souborů Kuklík
Tyjátr, teplického souboru Matějka & spol., Křoví,
divadelní společnosti Mimo, se můžete přenést do
Ameriky s černošskými spirituály, či si užít trochu
rockové hudby s kapelou BB-Q Smoke Style. Po-
řádající divadlo Bez dozoru chystá pro diváky
festivalu překvapení v podobě krátkého vystoupení.

Velké oblibě se těší divácká anketa: „O nejlepšího
účinkujícího", která bude vyhodnocena na konci
sobotního večera.

Pořádající divadelní soubor Divadlo Bez dozoru
funguje téměř šest let, ale jako občanské sdružení se
zaregistrovalo až v lednu 1999. Po roce svého půso-
bení získal prostor v objektu zvaném ŠPEJCHAR.
Svépomocí (a za pomoci místního úřadu Horní
Počernice) vzniklo malé divadlo. A protože souborů a
amatérských umělců je hodně a takových prostor jako
je Špejchar málo, rozhodlo se uspořádat malý festival.
První se podařil, a tak s nadšením "bezdozoráci"
pokračují v této činnosti.

Doprava na místo festivalu z konečné metra B Černý Most
BUS 221, 222, 223, 261, 273, 303 jednu stanici do zastávky
Chvály.

PROGRAM FESTIVALU:
19. 5. 2000
15:00 PETR COUFAL - AUTORSKÉ ČTENÍ
15:45 DIVADELNÍ SPOLEČNOST MIMO -

NESMRTELNOST
16:15 DIVADELNÍ SPOLEČNOST KŘOVÍ -

DALS' KABÁTY?
18:30 PŘEKVAPENÍ DIVADLA BEZ DOZORU
19:00 SPIRITUÁLY - HUDBA
20:00 DIVADLO MATĚJKA & SPOL. -

CHUCHVALEC
21:00 BB-Q SMOKE STYLE - POPCORE
22:15 KUKLÍK TYJÁTR - ROMEO A JULIE
23:15 VYHLÁŠENÍ ANKETY O NEJLEPŠÍHO

ÚČINKUJÍCÍHO - ZLATÝ ZVON

20. 5. 1999
15:00 DIVADLO BEZ OBČANKY - SNĚHURKA

A SEDM TRPASLÍKŮ
16:00 DĚTSKÝ TANEČNÍ SOUBOR

CASSIOPEIA
16:30 DIVADLO BEZ OBČANKY -

ŠÍPKOVÁ RŮŽENKA

Začátky představení jsou pouze orientační.
Bližší informace nejen o tomto festivalu na

http://bezdozoru.reflektor.cz.

Jste zmrzlí nebo otužilí?
Jak bojujete s chladem u srdce?

A co máte častěji - studené nohy nebo studenou večeři?

Své odpovědi pište, faxujte mailujte na adresu redakce.
Z nich vylosujeme tři šťastlivce, které odměníme.

redakce HPZ

ANKETA



PANKRÁC, SERVÁC, BONIFÁC

sobota 12. května
neděle 13. května
pondělí 14. května

Budou "ledoví" muži zmrzlí?

Dva vřelí a srdeční páni "doktoři" Vladimírové -
Vondráček a Seifert z Českého hydrometerolo-
gického ústavu postupně ochotně odpovídali na
mé četné telefonické dotazy týkající se "ohro-
ženého" víkendu a Svátku matek.

Vývoj situace:

pondělí 16. dubna
Dr. Vladimír Vondráček:
"Náš ústav zpracovává třikrát měsíčně
předpovědi pro celé naše území - tedy Čechy,
Moravu a Slezsko. Odhady vycházejí tak ze
65%. Území Horních Počernic speciálně ne-
mapujeme, stanici tam nemáme, ale třeba tam
vy máte nějakého "rosničkového" amatéra?"
(Pokud ano, ozvěte se, prosím!) pozn. red.
"Zavolejte v pátek, to budeme znát dlouhodobou
předpověď do 20. května. Zatím předpokládáme,

že by mrazíky letos být nemusely, vymrzli jsme
už dost. Podle záznamů z Klementina (více než
200 let) vlastně ledoví muži spíše nejsou než
jsou! Dostavují se však tzv. "malí ledoví muži"
koncem května, což prozaicky řečeno znamená
ochlazení. Taky však už místo "zmrzlých" na-
staly i roky "tropické"! A vůbec nejvyšší namě-
řená květnová teplota v Praze za více než 200 let
byla paradoxně naměřena právě na Bonifáce -
14.5.1969 - a to celých 32,5°C!

pátek 20. dubna
Dr. Vladimír Seifert:
"Očekáváme obvyklý vpád chladného vzduchu
od severu a severozápadu, z oblasti Islandu,
Grónska, Skandinávie. Spekulace: to se
odehrálo a odehrává již nyní, hlavní chladní
jsou odehraní, klasičtí "zmrzlí" by měli být spíše
nevýrazní. Jaro bude spíše srážkové."

Doporučujeme návštěvu observatoře na Libuši,
kde dochází k měření, a též Českého hydro-
meterologického ústavu v Komořanech, kde se
naměřený materiál zpracovává. Exkurze pro-
bíhají po dohodě v odpoledních hodinách (13.00
- 15.00 hodin). RadSad

SVĚT KNIHY PRAHA 2001

Výstaviště Praha 11.-13.5 2001 - denně od 10.00 hodin do 19.00 hodin
11.5. NOKTURNO - otevřeno do 21.00 hodin

* taMilí čtenáři knih, rodiče, učitelé, děti - doporučujeme vám
návštěvu již 7. knižního veletrhu!

Řekli o knihách:
"Baví mě ovlivňovat pohled lidí na jednotlivé problémy. To má také umění dělat: <*»*, \
nabídnout čtenáři nový pohled." (Saiman Rushdie)

"Každý umělec je v podstatě čtenářem jakési knihy, kterou má ve vlastním nitru a jejíž znaky musí
dešifrovat."

"Ve skutečnosti každý čtenář, když čte, je vlastním čtenářem sebe sama. Dílo je jen jakýmsi optickým
přístrojem, který spisovatel dává k dispozici čtenáři, aby mu umožnil rozeznat to, co by byl bez této
knihy v sobě možná nezahlédl."

"Uměleckým řešením obvyklé nemožnosti komunikace je stěhování duší." (Vincent Descombes)
RadSad



KNIHY OPRÁŠENÉ CI DOPORUČENÉ

Milí čtenáři Hornopočernického zpravodaje a milí čtenáři knih!
Květen - to je měsíc, který je svátky a výro-

čími přímo přeplněn.
Svátek práce, Den osvobození, Svátek matek.
Celý květen, kdy jaro útočí na všechny naše
smysly, je uctíván jako měsíc lásky a měsíc
zamilovaných.

Já bych si vzala k ruce hned svátek první -
Svátek práce. Jeden náš čtenář říká, že svátek
práce se nejlépe oslaví prací. Takže - proč ne?
Většina z nás si k svátkům stejně ještě bere
dovolenou a proč si to nepřiznat, většinou si ji
nebereme k rekreaci. Pokud tedy nebudete
zahálet a chcete se v oblasti zvelebování bytů,
domků, chat, chalup a zahrad něčemu přiučit a
něco nového zvládnout, můžu vám nabídnout
několik knih z nakladatelství Grada, které
samozřejmě máme v naší knihovně.
Barták, K.: Rekonstrukce v panelovém domě

I., II..111.
Hájek, V.: Vestavba podkroví l.,ll.
Hájek, V.: Podlahy
Barták, K.: Fasády a jejich rekonstrukce
Patřičný, M.:Pracujeme se dřevem
Hájek, V.: Pracujeme na střeše
Ambrožová, E.: Natíráme, malujeme

Jsou to všechno knihy, které vyšly v posled-
ních pěti letech, a najdete tam popisy prací se
všemi novými současnými materiály.

Jackson, A.: Starožitnosti - ošetřování a opra-
vy. Jak udržovat, renovovat a opravovat všech-
no cenné a hodnotné ve vaší domácnosti.

A že máte hodně práce a že nevíte kam dřív
skočit? Tak se vteřinku zastavte a poslechněte si
jeden židovský vtip Karla Poláčka.
„Chudý člověk přišel k rabínovi a bědoval:
„ Rabbi, mám velikou bídu. Já, žena a šest dětí
jsme v jedné světnici. Nemůžeme se ani hnout.
Co mám dělat?"
Rabín přemýšlel a pak pravil: „ Kup si koně".
Chudý člověk se uklonil a odešel.
Za nějaký čas přišel zase a lamentoval:
" Rabbi, to už je k nevydržení! Mám jenom jednu
světnici a v té jsem já, žena a šest dětí. A teď
tam ještě máme koně. U nás není vůbec k hnutí.
Co mám dělat?"
„Prodej koně", radil moudrý rabín.
Brzy na to přišel opět chudý člověk a měl velkou
radost.
„Děkuji ti, moudrý rabbi, za tvou radu. Prodal
jsem koně a teď máme všichni místa dost."
Rabbi, jak už to u rabínů bývalo, byl vskutku
moudrý člověk.

Buďte moudří i Vy. Najděte si tu správnou
rovnováhu mezi prací a odpočinkem a po-
stůjte chvíli pokorně před moudrou přírodou
a to nejen ve dnech svátků a dovolených.

Barbora Šrámková - knihovnice

Kdo se nehodlá pouštět do rozsáhlých prací či
rekonstrukcí a pojme pracovní činnost trochu
komorněji, tomu bych nabídla dvě zajímavé
knihy.
Phillipsová, B.: Domácnost od A do Z - knížka
o drobných domácích opravách, úklidu, vaření, péči
o dítě a jak říká autorka - ještě mnohem víc.

MAJOVA ANO

KDYŽ DVA SE RADÍ MAJI - SVE ANO
SI ŘEKNOU TŘEBA I V MÁJI

Svatby v měsíci květnu
1996- 1 "
1997-2
1998-3
1999 - 1
2000 - 3

V letošním roce se z důvodu přestavby části objektu
ÚMČ Praha - Horní Počernice žádná svatba konat
nebude a ani o ni nikdo tentokrát neprojevil zájem.



KŘÍŽOVKA KE KÁVĚ

VODOROVNĚ:
A: staré zájmeno; prací prášek
B: nálev; znoj
C: automobilový závodník; román Dostojevského
D: zpěvní ptáci; farní úřad; SPZ Loun
E: SPZ Karviné; údolí; Werichovy iniciály
F: řecké písmeno; alkoholický nápoj; citosl. smíchu;
lesní zvířata; had z Knihy džunglí
G: Zolův román; polynéský nápoj; travnatá planina;
souhvězdí
H. domácky „Eliška"; král s oslíma ušima;
goniometrická funkce; domácky „Tomáš"
I: latinsky „dobře"; dělat tečky; španělská řeka

J: uhlovodík; pohyb vody na moři; svatební květina; asijský stát
K: domácí zvíře; týkající se kuny; linoleum; cizí výraz pro
umění
L: osobní zájmeno; španělský malíř; televizní stanice; plošná
výměra
M: plátěné přístřeší; mužské jméno /26.10./
N: měsíc; společenské oděvy
O: ozn. letadel typu „Antonov""; Spielbergův mimozemšťan
P: SPZ Tábora, římsky 1001

SVISLE:
1: týkající se Alp; opak pekla; zaslat
2: část chodidla; Evropan; alkanický uhlovodík; 1000 kg
3: souzvuk tónů; tropické ovoce; domácky „Daniel"
4: nakupená sláma; závěr modlitby; dosna
5: sídlo v Estonsku; plast určený pro modelářství; zkr.
souhvězdí Liška A/ulpecula/
6: 1. část tajenky
7: týkající se inovací
8: citoslovce pochopení; angl. „nebe"
9: záře; soupeř
10: 2. část tajenky
11:hormon dřeně nadledvinek
12: čistící prostředek; angl. „položit"; souhlas
13: zástupy lidí; léčky; obilnina
14: nestřízlivá; strunný nástroj; papoušek
15: angl. „měsíc"; roční období; domácky „Jaroslav", Institut
klinické a experimentální medicíny
16: hlavní město Kanady; tropické šílenství, udeřiti rohy

POMŮCKA: Bene; put; Taje; Táli; sky
autor: Libor Čermák

PUNČOVÝ DORT

Těsto: 6 vajec, 15 dkg cukru
krupice, 15 dkg polohrubé mouky
Punčovina: 10dkg cukru, voda,
rum, zavařenina
Poleva: 25 dkg cukru moučka,
2 - 3 lžíce vody, rum, citrónová
šťáva
Postup: Ze 6 bílků ušleháme
tuhý sníh, přidáme 6 žloutků, cukr a mouku.

Vše lehce promícháme a rozdělíme na dva díly.
Jeden vlijeme do vymazané a vysypané dortové
formy a druhý díl rozdělíme na tři stejné kusy, které
obarvíme. Jeden lžičkou kakaa, druhý červeným
potravinářským barvivem (breton) a třetí kus
necháme bílý.
Nalijeme na vymazaný a vysypaný pekáček, kde
jednotlivá těsta oddělíme proužkem alobaiu (papíru),
aby se nespojila. Pečeme společně s dortem.

Po upečení rozdělíme vychladlý dort na 2 placky
a obě potřeme zevnitř zavařeninou. Barevné těsto
nakrájíme na 0,5 cm široké proužky, které namáčíme
do punčoviny.
Tu získáme tak, že se smíchá cukr s vodou, rumem
a zavařeninou a krátce se vše povaří na hustší hmotu.
Barevné plátky namočené do punčoviny klademe na
potřenou dortovou placku jako mozaiku. Poté
zakapeme zbylou punčovinou a přiklopíme druhým
dílem dortu. Necháme přes noc odpočinout, abý dort
prosákl. Zatížíme prkénkem nebo závažím.

Nakonec uděláme dortovou polevu. Smícháme
moučkový cukr s vodou, rumem, citrónovou šťávou
a nandáme na dort, kterému jsme předtím povrch
přetřeli lehce marmeládou. Necháme ztuhnout
v chladu.
Když dáváme na dort polevu, je dobré vrátit dort do
formy, aby z něj poleva netekla!!!!

Dobrou chuť vám přeje Verunka se svojí babičkou.

NĚCO NA CHUŤ



HORNÍ POČERNICE ZE ŽURNÁLŮ ANEB JINÍ O NÁS

SVĚT MOTORŮ 7.3.2001: Iveco otevřelo nový
komplex.
Nové krásné středisko zaměřené na kompletní
služby související s prodejem a servisem nákladních
automobilů značky Iveco otevřela firma Strojservis v
Horních Počernicích... V nabídce služeb je také
odtahová služba, mobilní servisní dílna a novinkou je
možnost zapůjčení náhradního vozidla v případě
vážné poruchy.
BLESK 10.3.2001: Šlapeto v cirkuse J -
V cirkuse Jo-Jo v Horních P°černicíchjiy|teia^.
zahraje 18. března v předvečer svátkuwj
Josefa známá staropražská kapelaQ*
Šlapeto. Manažer cirkusu Jiří Výška řekl, že
toto spojení oživující dávný charakter cirkusových
programů se stane občasnou, ale pravidelnou
součástí jejich hostování po českých městech. Živá
hudba už v cirkusech není obvyklá. Muzikanti podle
manažera chtějí mnoho peněz, ale nechtějí dělat nic
jiného než hrát - dřív byli součástí party a zapojovali
se i do ostatních prací.
VEČERNÍK 7.3.2001: Račte vstoupit pod šapitó
...mnohá místa už rozkvetla barevnými cirkusovými
stany. Před několika dny měli sbaleno na sezónu také
Berouskovi z Horních Počernic.
PRÁVO 12.3.2001: V tašce donesl na policii náboje
Igelitovou tašku, která obsahovala střelivo různého
druhu, donesl v sobotu krátce před sedmou hodinou
večer sedmadvacetiletý muž na policii v Praze v Hor-
ních Počernicích. Překvapeným příslušníkům vysvět-
lil, že náboje dostal ve čtvrtek od svého přítele
VEČERNÍK 12.3.2001: 261 nábojů přinesl v sobotu
večer na služebnu policie v Horních Počernicích
27letý muž.
BLESK 12.3.2001: Šetřil kamaráda
Horní Počernice - Na místní oddělení přinesl muž
(27) tašku střeliva, kterou prý dostal od přítele.
RING 6.3.2001: Podvod pojišťovny?
Vykradli jí prodejnu a nedostala ani
korunu. Jiřina Janečková, majitelka
prodejny v Horních Počernicích, se cítí
podvedena Českou pojišťovnou, u
které si nechala v roce 1992 pojistit
obchod. Doplatila na to.
RING 6.3.2001: Potopil exministr Svoboda
fotbalového sponzora? Užil si ráje i pekla
Před několika lety zajásali v druholigovém klubu v Hor-
ních Počernicích. Do svých sítí zlákali podnikatele
a šéfa firmy Terrex Martina Michala (41). ...
Nedobrovolný sedmnáctiměsíční pobyt ve vazební
věznici na Pankráci musel absolvovat také někdejší
počernický sponzor...

MFD 14.3.2001: Městská rada jednala také o ...
... sběrných dvorech. Město poskytne účelové

dotace ve výši 1,3 milionu korun na provozování
sběrného dvora v Horních Počernicích a v Kolarovově
ulici v Praze 12.
BLESK EXPRES 15.3.2001 :Peníze na provoz
Horní Počernice / Sběrné dvory ...
METRO 15.3.2001: Odpad patří do sběrných dvorů
Dotaci ve výši 1.320.000 korun pro sběrné dvory
v Horních Počernicích a Kolarovově ulici v Praze 12
navrhuje městská rada. ... O příspěvku města na
provoz sběrných dvorů rozhodne zastupitelstvo.
PRÁVO 7.3.2001: Privatizace bytového fondu v ma-
jetku hlavního města bude dál pokračovat.
Pražští zastupitelé souhlasili s tím, aby se
privatizovalo celkem 90 tisíc obecních bytů, k prodeji
jich tedy zbývá něco přes osm tisíc...Městské části
Horní Po-černice pak nabízejí asi 200 bytů...
BLESK 28.2.2001: Nové parkoviště
Nájemní smlouvu mezi městem a Po-
zemkovým fondem ČR na část po-
zemku o rozloze 13 290 m2 v Horních
Počernicích schválila městská rada.
Připravuje se tu mj. stavba parkoviště
P + R Černý Most. Nájemné bude činit přes 66 tisíc
korun ročně.

VEČERNÍK 13.3.2001: Stalinská ulice v Praze 9 bu-
de z důvodu stavby veřejné splaškové kanalizace v
Horních Počernicích od 15.3. do 27.4. pro motoristy
uzavřena od podjezdu východní spojky k ulici
Hartenberská v délce asi 250 metrů. Stalinskou řidiči
využívají jako zkratku do nákupního centra Černý
Most.
BLESK 13.3.2001 :Stoliňská bez aut
Metro 13.3.2001: Omezení dopravy na Černém
Mostě
MFD 26.2.2001: Pitbulové zaútočili na lidi
Až střelba z policistovy pistole zastavila útok dvou
pitbulteriérů na lidi z Horních Počernic, při němž
pitbulové roztrhali psa, kterému se přihlížející snažili
pomoci.
BLESK 2.3.2001: Psi
V pátek 23.2.2001 se v Praze - Horních Počernicích
ztratil čtyřletý kříženec jezevčíka tmavší barvy,
slyšící na jméno Bruno.

RadSad



OTEVŘENÉ A BEZ KOMENTÁRE

DOPRAVA A BEZPEČNOST V HORNÍCH POČERNICÍCH - VĚCI NAS VŠECH

V souvislosti s nebývalým roz-
vojem automobilismu, soukro-
mého podnikání, novou průmys-
lovou a bytovou výstavbou, do-
chází nejen k enormnímu nárůstu
automobilového provozu a tím i
znečišťování životního prostředí,
ale i nárůstu dopravních nehod,
krádežím mot. vozidel, aroganci
řidičů vůči chodcům a občanům
vůbec. Stranou tohoto vývoje
nezůstávají ušetřeni ani občané
Horních Počernic, kdy v samotné
městské části, ale hlavně v jejich
okrajových částech, dochází
k budování nových obchodních
a průmyslových center, kde kro-
mě toho pozitivního pro občany
čeká i jisté nebezpečí plynoucí
z velkého množství automobilů
sem přijíždějících a tím zvýšení
rizika dopravních nehod, zne-
čištění ovzduší a dalších nebez-
pečí s tím souvisejících.

Již několikrát v tomto volebním
období se na jednání zastupitelů
MČ Horní Počernice řešila otázka
dopravy, dopravní obslužnosti
a bezpečnosti občanů Horních
Počernic vůbec. Nechci se ve
svém článku zabývat po všech
stránkách náročnými dopravními
záměry, které v předcházejícím
čísle podrobně popsal můj kolega
Ota Horký a které by ve svém
důsledku měly přinést Horním
Počernicím nejen čistší ovzduší,
ale i větší pocit bezpečnosti tím,
že jak nákladní, tak podstatná
část osobní dopravy bude ob-
chvaty svedena mimo obec.
Realizace těchto záměrů je věc
nutná, ale dlouhodobá, podmí-
něná značnými finančními pro-
středky. Tedy záměr, jehož
realizace je závislá na řadě jiných
faktorů. Já bych se však chtěl
zmínit o faktorech, které mohou
ovlivnit sami občané Horních
Počernic, kdy nejen řešení, ale

i finančně nenáročné výsledky se
dostaví rychleji.

Tak jako na posledním jednání
zastupitelů Horní Počernic dne 5. 3.
2001, tak i na všech předcházejících
jednáních, kdy na programu byla
otázka dopravy a bezpečnosti v
Horních Počernicích, jsme měli
možnost vyslechnout hodnocení
činnosti příslušníků jak městské
policie, tak státní policie na úseku
bezpečnosti, dopravy, páchání
trestné činnosti atd. A tak jako na
všech předcházejících hodnoce-
ních, tak i nyní jsme vyslechli z úst
odpovědných příslušníků policie
nepříliš povzbudivá slova a hod-
nocení tohoto stavu v Horních
Počernicích.

"Je málo peněz, nás příslušníků
je málo na to, abychom dokázali
více", atd. atd. A ze stran
zastupitelů a občanů kontrovali,
"mělo by Vás být více, jste
nevšímaví, nedůslední, nedáváte
blokové pokuty" atd. A abych se
přiznal, bylo mě z toho všechno
smutno, jen jsem si říkal, chudáci
příslušníci policie a nebo chudáci
občané? Ono je totiž velice snadné
všechno to špatné svést na policii,
na její špatnou práci. Ale co my
občané děláme proto, abychom
těmto policistům, těm několika je-
dincům jejich nesnadnou a ná-
ročnou práci ulehčili. Není někdy
naše chování a vystupování vůči
ostatním spoluobčanům sobecké
a řídící se rčením "Zloděj křičí chyťte
zloděje". Jsme pozorní ke svému
okolí, dokážeme najít v sobě dost
rozhodnosti, síly a statečnosti, aby-
chom své spoluobčany, kteří nám
třeba parkují po chodnících, ne-
dodržují dopravní předpisy a zne-
čišťují exkrementy svých psích
miláčků naše okolí, sami napome-
nuli nebo oznámili na místní úřad.
Nebo raději mávneme rukou, ne-
všímáme si, a spoléháme na to, že
on to někdo vyřeší za nás. Přeci

není v silách těch několika
policistů být všude nebo tam, kde
jej teď hned a okamžitě potře-
bujeme, ale můžeme a měli by-
chom jim být nápomocni, usnad-
nit jim jejich práci. Vždyť tím
pomáháme vlastně sobě. Každý,
kdo se jednou denně dostane na
ul. Náchodskou vidí, kolik zde
projíždí automobilů a nejsou to
jen osobní vozidla. Velmi často
jsou to nákladní vozidla, která zde
nemají co dělat. Zkusme se zde
jednou zdržet na půl hodiny a
poznačit si několik těchto vozidel
a pak je předat policii popř. na
místní úřad. Ale nejde přece jen o
Náchodskou. Zkusme jednou sa-
mi sobě ukázat, že nám nejde jen
0 sebe, svůj dům, svoji zahrádku,
své zdraví atd. ale i o společnou
věc nás všech tím, že sami upo-
zorníme toho, který činí proti-
právně a činnost takového ob-
čana popř. oznámíme na policii
nebo místní úřad. Zkusme se
přestat skrývat za někoho dru-
hého, byť to dotyčný má v popisu
práce a začněme se více sami
angažovat ve věcech veřejných,
tedy nás všech. Nespoléhejme na
to, že bude více policistů, více
strážníků, více peněz na benzin
do služebních aut atd. Ne,
nebude, alespoň v horizontu 5-10
let ne. Spíše můžeme očekávat
jejich úbytek.
1 toto by nás mělo iritovat k za-
myšlení, jak svému okolí, svému
bydlišti mohu více prospět.
V opačném případě můžeme
sklouznout do apatie svého vlast-
ního domova, kde bude platit můj
dům, můj hrad. A co se děje
v podhradí, mě nezajímá.

PhDr. Luděk Vrána
či. zastupitelstva

a předseda MO ČSSD
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JAK TO CHODI V CHODOVICKÉ

při přijímacím řízeni na
Gymnázium Horní Počernice?
paní Mgr. Marie Musilové,
zástupkyně ředitele

15. 3. je ukončen příjem přihlášek.
Na začátku dubna se rozesílají zvací dopisy.
Důležité jsou školní výsledky a hodnocení zá-

jemců z jejich stávajících škol - má-li žák na vys-
vědčení dobře, jak bude asi zvládat náročnější
a hlavně samostatné studium? I když vysvěd-
čení je zároveň pouze relativní.

Otázky, testy sestavuje každá škola
individuálně. U nás za obsah a průběh
zodpovídá pan ředitel.

Pouze rodič má právo vidět práci svého dítě-
te, ať uspěje či nikoliv. Testy jsou vedeny pod
kódy (rodné číslo účastníka přijímacího řízení).

Žádné „nanečisto" přijímací zkoušky neorga-
nizujeme, ani to obecně neschvalujeme - copak
se v životě lze chovat a rozhodovat nanečisto?
Naopak, celý život musíme zvládat stres oka-
mžitého rozhodování. Důležitá je zodpovědnost.
A v případě přijetí motivace. Stanovit si priority.
Nebo se všestranně vzdělávat, rozvíjet a nechat
rozhodnutí týkající se budoucí profese uzrát, vy-
profilovat se. A hlavně se „neflákat".

Existuje nepsaný úzus, že všem stu-
dentům od začátku vykáme.

*************************************************
Výjimku tvoří právě sama paní Musilová,

protože její kancelář je takový meeting point s
dveřmi doslova dokořán, studenty se to tam

jen hemží, je tam
stále živo a řeší

ise pestrá škála
lakcí z různých
foblastí života
• školy.

Navíc - jako
tělocvikářka
tvrdí, že dost

1 dobře nejde říct:

MATEŘINKA 2000

V.ROCNIK PŘEHLÍDKY
MATEŘSKÝCH ŠKOL

3. DUBNA odpoledne se v „GONGU" naše školky
- MŠ Křovinovo náměstí, MŠ Spojenců,

MŠ Ratibořická a MŠ Chodovická - zúčastnily
V. ročníku přehlídky MATEŘINKA 2001

Před přehlídkou jsme se ve školkách zeptali:
1. Čím chcete zaujmout, jak chcete vyniknout? Zpě-

vem, tancem, kostýmy, přednesem básniček?

2. Jak dalece počítáte s onemocněním souboru?
Máte alternované role?

3. Jak děti ve vaší školce k veřejnému vystupování
přistupují? Máte celou škálu postav či povah - od
„notorických stydlínů" až po „absolutní suverény"?

4. Liší se přístup rodičů - od pasivních až po hyper—
aktivní? Jsou děti skutečně zrcadlem svých rodičů?

A to nám odpověděly paní ředitelky.

Lenka Kudláčková (MŠ Chodovická)

RadSad

ad1) Máme připraven hudební cyklus skladatele
Emila Hradeckého „HRAJEME SI SE ZVÍŘÁT-
KY". Jde o ukázku pohybové výchovy.

ad2) S onemocněním souboru nepočítáme, protože
vystupuje celá třída a děti nejsou na vystoupení
vybírány. Držíme se hesla:
„Šanci mají všichni bez výběru."

ad3) Děti se těší a zastoupeny máme všechny typy
povah.

ad4) Přístup rodičů se sice liší, ale při správné moti
vaci je s většinou rodičů spolupráce velmi dobrá.

Zdena Bartošková (MŠ Ratibořická)
ad1) Máme připraveny básničky a tance pod názvem

„HRAJEME SI POHÁDKY"
ad2) Našeho vystoupení se účastní čtrnáct dětí ze

"Studente, udělejte kotrmelec!"



dvou tříd a alternace máme připravené. Na tanec
jsme vybrali ty nejšikovnější a básničky říkají ti
ostatní.

ad3) Ve školce máme zastoupeny všechny typy dětí,
ale ty stydlivé na vystoupení nevybíráme.

ad4) Podle mého nejsou děti obrazem svých rodičů,
i když výchova samozřejmě udělá své. Rodiče
nám pomáhají, jako doprovod s námi pojede jedna
maminka.

Liduška Halová (MŠ Spojenců)
ad1) My chceme zaujmout zpěvem a pískáním na

flétny. Naše pásmo se jmenuje „O Z
Jde o sólové a skupino-
vé vystoupení, které je
propojeno básničkami.

ad2) Alternace připravené
nemáme, protože účin
kují děti z kroužku „Flét-
na - zdravé pískání", kte
rých je dvanáct.

ad3) Děti se na vystoupení
moc těší, chtějí se po-
chlubit a velký zájem
projevují i jejich rodiče.

ad4) Rodiče dětí jsou aktiv-
ní a mají radost z toho,
že děti budou na přehlíd-
ce vystupovat.

Olga Štěpánková (MŠ Křovinovo náměstí)
ad1) Máme připravenu hudební pohádku

„JAK SNĚHURKA POMOHLA TRPASLÍKŮM"
podle hudební dramatizace autorů P. Jistela a M.
Černíka.

ad2) Je to zoufalé, postihla nás vlna dětské chřipky.
Každou roli alternují tři děti, vystupovat bude ten,
kdo je přítomen a kdo je nejlepší.

ad3) Ne každé dítě se dokáže uvolnit, hodně záleží
na tématu. V této hře se jim líbí, jak Sněhurka
pomohla trpaslíkům, a jsou spontánní.

ad4) V každém dítěti se rodina určitě odráží. Dnes
jsou rodiče hodně zaměstnaní, ale i tak pomáhají
s odvozem, s kostýmy.
Na přehlídku nejdeme proto, abychom byli ten den
vynikající, ale aby děti hraní bavilo.

A jak to nakonec dopadlo?
Děti na jejich vystoupení přijel podpořit pan starosta
Ivan Liška spolu s paní tajemnicí ing. Evou Novo-
sádovou a paní Hanou Plíškovou z odboru školství.
Všechny děti se moc snažily a vystoupení se jim
moc povedla, ostatně představu si můžete udělat
z fotografií sami.
Za odměnu dostaly malé dárky a nakonec jim
pořadatelé nechali zahrát krátkou pohádku „O ko-
houtkovi a slepičce", která se jim moc líbila.

RadSad
HenLu
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mimo
výstava obrazů, ilustrací a plastik,

kterou ve Chvalské tvrzi za podpory
Místního úřadu pořádá

VÝTVARNÉ HNUTÍ

HNUTf
Vystavují Vladek Brabenec, Věra Tataro, Michal
Kohout, Richard Valenta.

Výstava bude zahájena
4. 5. v 18.00 hodin a potrvá do konce

měsíce května.
Otevřeno bude po - pá

od 13.00 do 18.00 hodin.

Srdečně zveme všechny milovníky a přátele umění.

Vážení přátelé a příznivci!

Srdečně Vás zveme na přátelské setkání

nad tématy „velké" i „malé" politiky,

které se bude konat
dne 9.5.2001 (středa) v 18.00 hod.

v Domečku

Našimi hosty budou:

JUDr. Cvril Svoboda
poslanec KDU- ČSL

a Petr Burgr
předseda pražské

Městské organizace KDU-ČSL

KDU - ČSL a US v Horních Počernicích

VÝSTAVA DĚTSKÝCH PRACÍ
„DÍTĚ TVOŘIVÉ"

se uskuteční od 31.5 do 3.6. ve
Chvalské tvrzi

Připomínáme všem šikovným dětem:
chystejte své obrázky, výrobky, vynálezy i sbírky;
sáhněte do šuplíku pro své básně a povídky a všech-
na svá díla přineste v úterý 29.5. v době od 15.00
do 18.00 hod. do Chvalské tvrze !
Pamatujte, že každý váš výrobek bude opravdu
vystaven!

Kdo umí něco pěkného zahrát, zazpívat, zatančit či
přednést, může vystoupit při slavnostním zahájení
výstavy.
Zveme všechny jednotlivce, dvojice, skupiny i spolky.
Bude spousta legrace i nějaká ta pozornost pro
umělce...
Účinkující, hlaste se na tel.: 81923986 u pí.
Trutnovské, která ráda zodpoví všechny vaše
dotazy.

VÍTÁNO JE ZAPOJENÍ MATEŘSKÝCH
I ZÁKLADNÍCH ŠKOL!

DUM DĚTI A MLÁDEŽE PRAHA - HORNÍ
POČERNICE, RATIBOŘICKÁ 1899 A OBČANSKÉ

SDRUŽENÍ DOTEK

POŘÁDÁ PRO DĚTI OD 7 DO 15 TI LET

13.7. -27.7. 2001

DĚTSKÝ LETNÍ TÁBOR
Ubytování v rekreačním zařízení Varvažov
7 km od hradu Zvíkov a 18 km od Písku.

Pro děti je v areálu připraven stolní tenis,
volejbalové hřiště, badminton, softtenis,
nafukovací čluny (vesty).

V poplatku za LPT 3 360 Kč je zahrnuto:
Strava 5x denně, pitný režim, ubytování ve čtyřlůž-
kových chatkách, jídelna s kuchyní pouze pro tábor,
pojištění, zdravotnický dohled, zkušení odd. vedoucí
s ped. vzděláním, vstupné na zámky apod., ceny do
soutěží, doprava vlastním autobusem na místo LDT.

Přihlášky a bližší informace
na tel.: 81925264 nebo 0737/723479
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.j, Opravy a prodej jízdních kol,
stavba kol na zakázku

Veloservís MAT
Božanovská 74, Praha - Horní Počernice
(ve Svépravících - před kameníctvím)

Pavel MAJER tel/fax 02-81 92 56 11
0603 264 703

SPECIALIZOVANÁ SLUŽBA v péči o nohy
- zdravotní obuv BAMA, PULMAN,

HARTJES
- vyhotovování individuálních

ORT vložek
- služby odborného poradce

PEDIKÚRA - medicinální a klasická
N. Nová, Třebešovská 566, H.P., STUDIO NN

provozní doba: Po, Út, Čt, Pá 8.00 -19.00 hod.
dle objednávky

telefon: 02/ 8192 1333, 0603 756178

EKOTHERM
dřevěná okna a zimní zahrady,
v krátkých dodacích lhůtách

a za výhodné ceny

Prodejny: AZ EKOTHERM s.r.o. - E-mail: azeko@bon.cz
www.azeko.cz

Přátelství 79, Náchodská 757 Plzeňská 64
P 10 - Uhříněves P9 - Hor. Počernice P5 - Smíchov
tel./fax 67711399 tel./fax 81924974 tel./fax 57324790

Autoškola - Horní Počernice

TRIUMF
www.volny.cz/auto-skola

Nabízíme:
- výcvik pro skupiny:

- výcviková vozidla:

M,A,B, A+B
kondiční jízdy
Fabie, Felicie,
JAWA350/640, Simson

- platba školného ve dvou splátkách
- možnost koupě učebnice včetně testových

otázek
-jízdy se konají z místa bydliště
- výuka i výcvik v termínech po dohodě se

žákem
PŘIHLÁŠKU VÁM DOVEZEME

Sídlo učebny v areálu zdravotního střediska
s lékárnou, ul. Lhotská 1

tel./fax: 0603 418 333, 81920134
volejte: PO - PÁ: 8.00 - 22.00 SO - NE: záznamník

Přijmeme muže

Kvalifikace:
středoškolské vzdělání, nejlépe elektro

Znalosti:
základy elektrotechniky

znalost Word, Excel,
v

RP

Pracovní náplň:
údržbářské práce, servis

kalibrace přístrojů, certifikace

Pouze písemné nabídky na adresu:
Testima, spol. s r.o.
Křovinovo nám. 8

193 00Praha9
nebo

info(S)testima.cz
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Nabízíme daňové a účetní služby,
vedení jed. a podvoj. účetnictví,
mzdy pro malé organizace, zprac.
daň. přiznání, jednání na FÚ.
Fel.: 81924949,0606/820783.

Montáž švédského těsnění do
oken a dveří, žaluzie.

Zd. Fišer, U Jeslí 2269, Horní Po-
černice. Tel.: 81922008 nebo
0603/716731.

Zveme Vás do nového second

handu a bazaru Jl/tculetine/.
Náchodská 490, Horní Počernice.
Tel.:81926276.

Autodíly V+V Ivana Vytisková.
Nově otevřená prodejna nabízí:
výfuky, brzdové systémy, filtry,
řemeny, ložiska, tlumiče, auto-
kosmetiku. Adresa provozovny:
Náchodská 766, Horní Počernice.
Tel.:81926220, 0602/162004.

Seznamovací a cestovní
agentura 1+1 nabízí své služby
v pavilonu Havana u metra
Hloubětín. Info. na tel.:81866123.

ELEKTRO REVIZE,
MONTÁŽE, INSTALACE,

OPRAVY, PROJEKTY
tel.:81920662, 0604/972691
E-mail: plachj@volny.cz

MASÉRSKÉ A REGENERAČNÍ
SLUŽBY: klasické masáže,
lymfodrenáže, zábaly, přírodní
potravinové doplňy, kosmetika,
baňkování. STUDIO NN - Hana
Saffinová, Třebešovská 566, H.P.
Tel.: 0606/903148, 81921841.

Odhad nemovitostí, staveb,
projekce. Soudní znalec ing.
František Smetana, H.P. Podůlší
7. Tel.: 81924588.

PEDIKÚRA K VÁM DO DOMU.
Objedávky: PO-PÁ 19 -21 hod.
Tel.: 81920918
Ivana Markuziová.

Ing. Jiří Kaba - soudní znalec,
ceny a odhady nemovitostí. Pro-
jektování přípojek: voda, kanali-
zace, plyn. H.P. Třebešovská 39.
Tel.:81924972,0603/331825.

Pokládání koberců a plovoucích
podlah. Karel Brodský. Zakázky
do konce května sleva 5%.
Tel.:0602/616620.

ÚPRAVU BYTOVÝCH INTERIÉRŮ
žaluzie, rolety do plast, oken,
renovace dveří a kuch. linek, plo-
voucí podlahy, vestavěné skříně,
shrnovací dveře, opravy nábytku.
Tel.: 81921599,0606/477338.

'třiAma CfiaHoupka nabízí
rekonstrukce, opravy střech
a fasád, klempířské a veškeré
výškové práce. Tel.: 0607/924918,
81932970,807677.

Firma JM ŽALUZIE - Montáž:
těsnění, žaluzií a stínící techniky
Tel.:57316678, 57317467, 870697,
0603/927691.

Navštivte prodejnu ŽUPANŮ
a českého textilu. Kučerova 769 -
Černý Most (vedle Globusu),
tel.:0607210981.

Hledám paní na občasné hlídání
(2 - 4 hod. 2 - 3x týdně) dvoule-
tých dvojčat. Odměna dle dohody.
Tel.:90002371, 0606/609524.

Pohlídám vaše dítě spolu s mým
(3 r.) v R.D. Mám SPgS a praxi
vMŠ. Tel.:81925383.

Bezdětný pár středních let hledá
podnájem v H.P. v rodinném dom-
ku u starších majitelů. Vypo-
můžeme s údržbou.
Tel.: 0604/282150, 0723/513906.

Vyměním druž. 1+kk (upraveno na
2+kk) H. Poč., Běchorská, za 3+1,
3+kk druž. nebo před privatizaci
v H.P.
Tel.: 81920562, 0606/415336.

Hledám pronájem bytu pro tří-
člennou rodinu v H.P. a okolí.
Tel.: 0606/527801

„Hledám podnájem" mladý
učitel. Máte-li zájem, vytočte
tel.: 819 22 457

Pronajmeme skladový prostor
48+17m2 (i samostatně), volný
příjezd z komunikace, sociální
zařízení k dispozici, možnost
napojení na UT. Situován upro-
střed obce. Volné od 1.06.01.
Nájemné dohodou.
Informace na tel.:02/ 8192 0771
nebo 0603/ 442 930.

EKIS, spol. s r.o. prodá nový
řad. RD 6+1+G v H.Počernicích,
ul. Věžička. Bližší informace
podá ing. Růžičková, tel.č. 8192
2991-4, Po-Pá, 8- 16h.

Ihned koupím Váš BYT, platba
v hotovosti, rychlé jednání.
Nabídky na T: 0602 293 420.

Prodám 3+1 70m2 s lodžií, 1.p
(zvýšené) v H.P, klidné místo.
Tel.: 0602/232081.

Kdo pronajme stání na auto,
popř. garáž - i odkoupím v H.P.
tel.:81922090.

Hledám možnost parkování obyt-
ného caravanu v H.P. (6,5 x 2m,
výška 2,70m). Tel.:81921205.

Cukrárna FONTÁNA přijme
prodavačku. Nástup ihned.
Tel.:0607/582038, 81923828.

Hledáme uklízečku na 3 dny
v týdnu / 2 hod. v areálu
fa. EKOMONT na Sychrově.
Tel.: 81920203, 0606/101101.

Prodám čistokrevná štěňata
bez P.P. -

MALÝ BÍLÝ KNÍRAČ
tel.: 81925611, 0603/264703.



JEDNÍM DECHEM

Ať ŽIJE PETŘÍN!

Láskaje láska, když choděj holky s klu-
kama ...

Láska má skutečně spoustu podob.
Milovat můžeme i svoji práci, to je známá
věc. Možná už však nevíte, že i tato láska vás
může vylákat na Petřín, a to dokonce i v ne-
vlídném předjaří a dokonce hned několik pod-
večerů po sobě.

Paní učitelka Formáčková z FZŠ Chodovické
zkoušela vždy po vyučování různé přístupové
cesty, aby i přes dopravní omezení na sjednanou
schůzku dorazila včas - tedy ne ona na rande,
nýbrž její třída na přednášku o astrnomii. Prostě
tyto průzkumné výpravy podnikla dobrovolně
a sama, aby předešla zmatkům při hromadné
výpravě

„své třídy" do hvězdárny,
aby byl průběh zdárný.

Doma tichou domácnost neměla, manžel se
pokaždé zeptal: „Kdes byla?"

- Odpověď vždy zněla: „Na Petříně."

Tomu říkám zapálení pro práci, pro věc!
Zatímco se někomu v květnu tzv. zapalují lýtka,
jiní jsou celoročně zapáleni pro svoji práci.

Teď má paní učitelka Formáčková v hlavě a v
plánu návštěvu Temelína. Naposledy jsem ji
potkala s těžkou taškou plnou prospektů a
brožur. Na té "igelitce" byl - jak jinak - Temelín.
Už se tetelím na další zprávy od podnikavé třídy
zapálené paní učitelky!

RadSad

A JAK TO PAK VIDĚLI JEJÍ
ŽÁCI?

Hvězdárna nese jméno významného českosloven-
ského astronoma Dr. Milana Rastislava Stefánika,
který zahynul při leteckém neštěstí. Před vchodem do
hvězdárny stojí socha spolu se slunečními hodinami.
Vyjeli jsme v 07.00 hod. ráno, jelikož byl program
objednán na 08.30 hod. K hvězdárně jsme se dostali
tak, že nejdříve nás městský autobus vyvezl ke

Strahovskému stadionu, kde měl konečnou.
Odtamtud jsme šli pěšky až na dotyčně
místo. Lanovou dráhou jsme nahoru vyjet
nemohli, protože je v současné době mimo
provoz.

Ale vraťme se k našemu programu ve
hvězdárně. Nejprve si nás vyzvedl astronom

a odvedl nás do promítacího sálu. Zde nám pustil asi
30 min. pořad o vesmíru. Po skončení tohoto pořadu
nám kladl různé otázky a potom jsme se ho mohli
zeptat na to, co nás zajímalo o vesmíru.

Z tohoto sálu nás potom odvedl do hlavní kopule
s otáčecí střechou a velkým dalekohledem. Tato
kopule s otočnou střechou a velikým dalekohledem
není na této hvězdárně jediná. Na tomto místě nám
řekli něco o dalekohledu. Nakonec nám s ním ukázali
červené světýlko na vrchu větrací věže Strahovského
tunelu. Obraz byl úplně obrácený a 80x zvětšený.
Skoda, že nesvítilo sluníčko, to bychom se na něj
podívali. Kdyby pršelo, tak bychom neviděli nic.

Z Petřína jsme šli pěšky až dolů pod kopec k tram-
vajové zastávce.

Exkurze se mi líbila
Markéta Valentová - 5.A

V úterý 20.3. jsem se společně s naší třídou vypra-
vili na prohlídku Štefánikovy hvězdárny na Petříně.

Vzhledem k tomu, že lanovka na Petřín nebyla
v provozu, museli jsme jít část cesty od autobusové
zastávky pěšky. Již z dálky jsme proto mohli vidět
kopule hvězdárny a Petřínskou rozhlednu. Před
vchodem jsme spatřili sochu Milana Rastislava
Stefánika a sluneční hodiny. Vzápětí se nás ujal
astronom, který nás seznámil s historií hvězdárny. Své
vyprávění doplnil zajímavým filmem o vesmíru. Na
závěr besedy jsme měli možnost se zeptat na to, co
nás nejvíce zajímá. Potom jsme společně navštívili
největší kopuli, kde je umístěn nejstarší dalekohled,
umožňující až osmdesátinásobné zvětšení pozoro-
vaných objektů. Protože bylo právě zataženo a ne-
mohli jsme pozorovat hvězdy a planety, namířil nám
pracovník hvězdárny dalekohled na vzdálený objekt,
na kterém jsme si mohli všichni vyzkoušet jeho funkci.
Před odchodem z hvězdárny jsme měli možnost si
zakoupit různé prospekty s vesmírnou tematikou.

Exkurze se nám všem velmi líbila a odnesli jsme si
mnoho zajímavých poznatků.

Židlička 5. A



Hornopočernický zpravodaj 5/2001 49.ROČNÍK strana 27



MÁJOVÁ SVATBA

Závěrečné slovo se většinou
týká tématu, které je pro daný
měsíc typické. Tentokrát tomu tak
není. Naopak. Následující téma je
pro máj typické tím, že v něm
není. Nedoporučuje se. Nebývá.
Nekoná se.

Svatba. Někdo ji má šťastně za
sebou, jiného čeká, mnozí si ji
dokonce zopakovali (v pozměně-
né sestavě, aby třeba později
zjistili, že ta původní formace byla
lepší či stejná). Prostě - s man-
želstvím to bývá jako s do-
bývanou pevností - kdo je uvnitř,
chce ven, a opačně. S pevností
svazku manželského to zase
bývá napováženou. Zda v tom
hraje roli též datum sňatku, to je
otázka. „Co je to láska?" se ptal
Petr Novák a nevím, zda se mu
dostalo na tomto světě uspo-
kojivé odpovědi. Láska k máji
patří. Láska v máji - to jste jako
v ráji. Láska s námi v máji mává,
zatímco svatba v máji volá máry.
Ne že by snad byla rozmazlená a
potřebovala asistenku či služku
jménem Máry. Květnová svatební
trachtace prý volá smrt. Když si
dáte dohromady vydařenou, ú-
spěšnou svatební noc v pátém
měsíci kalendářního roku, novo-
manželka bude v devátém měsíci
těhotenství v únoru. Sníh, zima ,
mráz, otop dochází, stejně jako
zásoby vitamínu. Odpovědnost
za budoucí život. To prý je ten
důvod.

Důvod, proč jsme v září před
čtyřmi roky jeli do Francie, byla
svatba syna našich přátel. A zvě-
davost, jak to tam chodí. Mnohé
nás už překvapilo doma, v pří-
pravné fázi. Například oznámení
o svatbě sdělují rodiče nastá-
vajících. Jak logické. Nebýt jich,
nebyli by oni. S dárky si hlavu
lámat nemusíte a nevěsta taky
ne! Předem ví, že nedostane ar-
mádu žehliček, zatímco při první

společné snídani do postele nebude
mít v čem uvařit první manželský
čaj. Má to pěkně promyšlené,
proporcionálně rozložené, vyladěné.
Dary si může být předem jista více
než ženichovým „ano". Pardon!
Francouzsky se do manželství vstu-
puje - a na nelehké podmínky svaz-
ku přistupuje - se slovy „Přijímám!".
To beru.

Zpátky ke svatebním darům. Po-
zvaným hostům nastávající doručí
seznam sítě prodejen, kterými je
Francie poseta od Pyrenejí k Alpám.
Tam stačí zajít a nechat si v počítači
ukázat, co si novomanželé přejí -
jste student a chcete dar symbolický
- prosím, jeden hluboký talíř ze sady
porcelánu či vidlička z vybrané sady
příborů. Obojího se sešel úctyhodný
- vyladěný - počet kousků. Stejně
jako hostů. (Pouze my - jediní cizinci
na akci - a taky naše dary - „cibulák"
a broušené sklo vybočovaly z řady,
čouhaly z davu.) V kostele nás bylo
celkem třista, na prípitku též, při
hlavní hostině stopadesát!

Pěkně po pořádku. Před kostelem
(časově) proběhla „za pochodu"
svatba na radnici (v místě). Vážně.
Připadala jsem si jako na nádraží.
Obřadní síň byla takový průchoďák.
Další, prosím. Zatímco pan starosta
se pustil do proslovu, svatebčané
včetně nejbližších příbuzných teprve
přicházeli, hlasitě se bavili, většinou
si ani nesedli. Pouhá formalita.
Vinna je odluka církve od státu. Pan
starosta prokládal nedojemnou
úřední řeč pokyny, kde pak máme
zaparkovat před kostelem. Ne vedle
u školy. Byla totiž sobota poledne
a to francouzským školákům zrovna
končí vyučování. (Zapomeňte na
páteční úniky na chalupu!)

Obřad v kostele byl působivý.

Trval přes hodinu. Zpíval sbor
a hrál orchestr. Zazněly i šansony
Edith Piaf. Stejně jako při „Zpívá-
ní pod vánočním stromem" před
sokolovnou u nás, v českých Hor-
ních Počernicích, i tady, ve fran-
couzských Metách, jsme dostali
noty s textem. Pan farář si v polo-
vině odskočil do zákulisí na sva-
činu. Mluvil moc pěkně (ne s pl-
nou pusou!). Avizoval, hlásal to-
leranci a neústupnost. Zdánlivý
rozpor. Raději to rozvedu. Aby
nedošlo k rozvodu, je třeba vzá-
jemné tolerance, ale nemá se za-
se tak moc ustupovat. Cituji: „Bu-
deš, Severíno, stále couvat, cou-
vat, ustupovat, až pojednou zjis-
tíš, že už není kam! Za tebou je
zeď." U nás už zároveň i státní
hranice - rozsáhlé teritorium
Francie skýtá větší prostor k ma-
névrům a ústupu. Pak už zbývá
jen expatriace či kapitulace. Obojí
Francie důvěrně zná. Vždycky si
nakonec však nějak šarmantně
poradila.

Já ne. Teď jsem v koncích. De-
finitivně. Vzdávám to. Přiznávám.,
že bez zahraniční intervence ne-
jsem schopna vypointovat závěr
svého povídání. Tak tedy - zatajila
jsem ještě jednu (tehdy už i pro
nás) cizinku - krásnou Slovenku
Lucii. Ta tu ještě chyběla! Ta mi
tam tak ještě scházela. Stejně ja-
ko svého času scházela pomlčka
v názvu naší společné federace!
Na krásné československé
česko-slovenské časy vzpomína-
la náruživě a se zanícením ho-
vořila o nerozlučném přátelství
a lásce (zatím našich národů) - to
vše zahleděna do očí mého man-
žela tak upřeně, že kdyby mezi-
tím došlo k pádu Bastily, ani to
nepostřehne. Já zavětřila a hbitě
předvedla, jak vypadá blesku-
rychlá rozlúčka. Naozaj - dost

bolo nostalgie!

V nejlepším je
dobře přestat.

- Ž : 1 Í -
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